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Disclaimer 

Hoewel het onderzoek uitgevoerd en het rapport geschreven werd door de administratie 

Onderwijs en Vorming, zijn de conclusies die hierin geformuleerd worden geenszins een 

voorafname van toekomstig beleid. 
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1. INLEIDING 

 

Op 3 februari 2012 heeft de Vlaamse Regering het modulair opleidingsprofiel aanvullende 

algemene vorming vastgelegd. Deze opleiding voorziet in de basisvorming, die samen met 

een diplomagerichte beroepsopleiding in het secundair volwassenenonderwijs leidt tot 

een diploma secundair onderwijs. Deze basisvorming omvat de minimumdoelen op het 

gebied van kennis, inzicht en attitudes die nodig geacht worden om dat diploma te 

behalen. 

Dit was een belangrijke vernieuwing, omdat de indeling voor die basisvorming volgens 

onderwijsvorm en graad verlaten werd en vervangen werd door één opleiding die het 

mogelijk maakt om de basisvorming meer op maat van de cursist aan te bieden.  

Zoals voorzien in het besluit van de Vlaamse Regering van 3 februari is het 

opleidingsprofiel aanvullende algemene vorming na drie volledige schooljaren geëvalueerd 

en zijn de instroom en de deelname van de cursisten geanalyseerd.  

 

1.1. Oorsprong van de beslissing tot het opleidingsprofiel aanvullende algemene vorming 

Het decreet van 15 juni 2007 betreffende het volwassenenonderwijs wijzigde de ordening 

van de opleidingen van het secundair volwassenenonderwijs fundamenteel. Tot dan 

werden de opleidingen geordend volgens onderwijsvorm (aso, bso en tso) en graad, zoals 

in het voltijds secundair onderwijs. 

1° Het modulair systeem in het volwassenenonderwijs laat een flexibele organisatie van 

het aanbod toe, waardoor beter op de noden van volwassenen kan ingespeeld worden. In 

deze flexibele trajecten kunnen volwassenen immers deelcertificaten verwerven die de 

toegang tot andere opleidingen of centra voor volwassenenonderwijs vergemakkelijken. 

Een volwassene kan zich nog steeds voltijds engageren voor een opleiding, maar dit is niet 

langer vereist.  

2° In het volwassenenonderwijs wordt geopteerd voor kortere, kwalificerende en op een 

beroep toegespitste opleidingen. Dit betekent een breuk met het leerplichtonderwijs, waar 

leerlingen voorbereid worden op brede terreinen en niet op een specifiek beroep.  

3° Met de komst van de Vlaamse kwalificatiestructuur is de indeling van opleidingen in 

het volwassenenonderwijs fundamenteel gewijzigd. Een indeling in onderwijsvorm en 

graden zoals in het leerplichtonderwijs was niet langer inpasbaar in een dergelijk systeem. 

De afschaffing van de onderwijsvormen en graden had een grote impact op het 

volwassenenonderwijs. Voor de diplomagerichte trajecten binnen het 

tweedekansonderwijs diende nog een oplossing te worden gevonden. Tot dan waren er 

drie trajecten: aso, bso en tso. Op de aso-trajecten had de afschaffing van 

onderwijsvormen en graden geen impact, omdat de opleidingen hun benaming krijgen op 

basis van specifieke in de opleiding geïntegreerde elementen (bijvoorbeeld economie-

wiskunde of economie-moderne talen). Voor de bso en tso-trajecten stelde zich echter wel 

een probleem, omdat het algemeen vormende en het specifieke gedeelte er twee 

verschillende opleidingen vormen. Algemene vorming bso kon enkel leiden tot een diploma 
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secundair onderwijs bso in combinatie met een diplomagerichte opleiding die 

gerangschikt stond onder bso 3. Hetzelfde gold voor het tso-traject. Aangezien de 

beroepsgerichte opleidingen niet langer aan een onderwijsvorm gelinkt kunnen worden 

stelde zich voor het volwassenenonderwijs een probleem. 

Het Vlaams Parlement besliste daarom in 2007 om de twee opleidingen “Algemene 

vorming bso 3” en “Algemene vorming tso 3” te vervangen door één nieuwe opleiding 

aanvullende algemene vorming. Tot 2012 gold een overgangsmaatregel die tijdelijk toeliet 

om diploma’s secundair onderwijs uit te reiken op basis van het oude systeem.  

 

1.1. Ontwikkeling van het opleidingsprofiel aanvullende algemene vorming 

De decretale stuurgroep volwassenenonderwijs kreeg de opdracht om tegen 15 januari 

2010 het opleidingsprofiel voor de opleiding aav in te dienen. De curriculumexperten van 

AHOVOKS (toen entiteit Curriculum van het Departement Onderwijs en Vorming) werden 

gevraagd om de stuurgroep te ondersteunen bij de ontwikkeling van het opleidingsprofiel.  

De ontwikkeling gebeurde gefaseerd, met in de eerste fase de ontwikkeling van de 

eindtermen en de basiscompetenties. De ontwikkelcommissie koos voor een ordening van 

de inhouden in pijlers en per pijler werden twee pakketten geformuleerd: een 

minimumpakket (dat staat voor de eindtermen) en een breed pakket (dat staat voor de 

eindtermen met een bredere en/of diepere dimensie). In de minimummodules staat de 

functionaliteit voorop, in de brede modules de abstracte invalshoek, met het oog op 

verdere studies. 

 

In de tweede fase werden de doelen in modules verkaveld. De minimummodules en de 

brede modules liggen niet in elkaars verlengde, maar zijn parallelle modules. Dit betekent 

concreet dat de cursist niet verplicht wordt om eerst de minimummodule te behalen om 

vervolgens zijn traject te kunnen vervolgen in de brede module.  

Een van de doelstellingen van de beleidsmaker bij de invoering van het opleidingsprofiel 

was dat de cursist, met uitzondering van de modules Wiskunde basis en Nederlands basis, 

telkens in functie van de eigen interesse, mogelijkheden of ambities kan kiezen. Om dat 

recht op keuze voor de cursist te verankeren werd in Onderwijsdecreet XXII een garantie 

van aanbod ingeschreven: de centra zijn er bij decreet toe gehouden om op verzoek van 

een cursist daadwerkelijk een bepaalde module van de opleiding te organiseren. Dit 

betekent in de praktijk ook dat een cursist de keuze kan maken om een aantal modules 

als verbredingsmodule te volgen en een aantal andere modules als minimummodule. De 

centra werden ook verplicht om voor de cursisten van de opleiding aanvullende algemene 

vorming individuele leertrajectbegeleiding te organiseren. De centra dienen een 

schriftelijke neerslag te maken van elk individueel leertraject, rekening houdend met de 

startcompetenties en het perspectief van de cursist en hier jaarlijks over te rapporteren 

aan de overheid. 

 

 

1.2. Invoering van het opleidingsprofiel aanvullende algemene vorming 



 

  

  

 

8 

De VLOR bracht op 9 november 2010 een verdeeld negatief advies over het 

opleidingsprofiel uit: 9 geledingen stemden negatief, 2 geledingen positief en 6 onthielden 

zich. De belangrijkste opmerkingen waren: 

1° Onduidelijkheid over het gehanteerde doelenkader; 

2° De vrees dat het diploma secundair onderwijs dat uitgereikt wordt in het 

volwassenenonderwijs niet langer gelijkwaardig zou zijn met dat van het voltijds 

secundair onderwijs; 

3° Het feit dat er geen opleiding aanvullende algemene vorming op niveau van de tweede 

graad is voorzien, waardoor de aansluiting met de basiseducatie moeilijker zou verlopen.  

De Vlaamse Regering liet daarom een aantal wijzigingen aanbrengen, vooraleer het 

opleidingsprofiel en de eindtermen goed te keuren.  

Bij de goedkeuring werd ook bevestigd dat, ongeacht waar het diploma secundair 

onderwijs behaald werd, garandeert de overheid dat dit diploma gelijkwaardig is qua 

civiel effect. De gelijkwaardigheid van de eindtermen is vastgelegd in het decreet 

betreffende de Vlaamse kwalificatiestructuur.  

 

Er is niet ingegaan op de suggestie van de VLOR om het debat over de hervorming van 

het secundair onderwijs af te wachten. Indien bij de implementatie van de hervorming 

van het secundair onderwijs blijkt dat er fundamentele wijzigingen nodig zijn, dient hier 

volgens de beleidsmaker wel rekening mee te worden gehouden in het 

volwassenenonderwijs.  

 

Tot slot werd voor traag lerende cursisten en cursisten die doorstromen uit de 

basiseducatie  een verlengd traject voorzien.  

 

1.3. Juridisch kader 

De organisatie van het aanbod aanvullende algemene vorming wordt geregeld in de 

volgende teksten: 

 Decreet betreffende het volwassenenonderwijs van 15 juni 2007; 

 Het besluit van de Vlaamse Regering van 20 januari 2012 betreffende de 

eindtermen van de opleiding aanvullende algemene vorming; 

o Het Vlaams Parlement heeft de eindtermen op april 2012 bekrachtigd.  

 Het besluit van de Vlaamse Regering van 3 februari 2012 betreffende de 

modulaire structuur van het secundair volwassenenonderwijs voor het 

studiegebied algemene vorming. 

 

 

 

 

 

1.3.1. Het opleidingsprofiel 
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Het decreet betreffende het volwassenenonderwijs, artikel 24, bepaalt dat de Vlaamse 

Regering beslist over het opleidingsprofiel, dit op voordracht van de pedagogische 

begeleidingsdiensten en VOCVO, én indien voldaan wordt aan de voorwaarden zoals 

vastgelegd in het decreet. De Vlaamse Regering bepaalt de procedure en de criteria om 

tot opleidingsprofielen te komen (art. 24 §3) en kan bovendien voor bijzondere 

doelgroepen afwijken van het minimaal aantal lestijden (art. 24 §2) van een opleiding. De 

centra voor volwassenenonderwijs hanteren uitsluitend het opleidingsprofiel, zoals 

bepaald in artikel 25 van het decreet.  

Ter uitvoering van de bepaling in artikel 24 §1 van het decreet betreffende het 

volwassenenonderwijs heeft de Vlaamse Regering op 3 februari 2012 de 

opleidingsprofielen voor de modulaire structuur van het studiegebied algemene vorming 

vastgelegd. De opleiding aanvullende algemene vorming maakte daar toen deel van uit.1 

Het opleidingsprofiel aanvullende algemene vorming staat omschreven in bijlage 17 van 

het besluit van de Vlaamse Regering van 3 februari. Bovendien wordt in dat besluit ook 

een afwijking toegestaan van het minimale aantal lestijden: voor traag lerende cursisten 

kan de opleiding aanvullende algemene vorming tot 900 lestijden bedragen, waarbij de 

modules Wiskunde Basis, Wiskunde B2 en Nederlands Basis telkens 80 lestijden kunnen 

bedragen. Het BVR van 3 februari 2012 voorzag ook een overgangsmaatregel voor de 

modulaire opleidingen algemene vorming tso2, tso3 en bso3, die nog gedurende de 

schooljaren 2012-2013 en 2013-2014 kunnen georganiseerd worden.  

Het BVR van 3 februari 2012 voorziet in artikel 2 ook een evaluatie van het 

opleidingsprofiel aanvullende algemene vorming in het schooljaar 2015-2016. De resultaten 

van deze evaluatie dienen te worden besproken met de stuurgroep 

volwassenenonderwijs.2 De administratie krijgt de opdracht om de instroom en de 

deelname van de cursisten aan alle mogelijke modules van het opleidingsprofiel 

aanvullende algemene vorming te monitoren vanaf de invoering van het opleidingsprofiel 

en gedurende de twee daaropvolgende schooljaren (2012-2013, 2013-2014 en 2014-2015).  

1.3.2. De toelatingsvoorwaarden en inschrijvingsgelden 

Om toegelaten te worden tot de opleiding aanvullende algemene vorming dient de cursist 

te hebben voldaan aan de deeltijdse leerplicht, zoals bepaald in artikel 32 van het decreet 

betreffende het volwassenenonderwijs. Dit is een afwijking van de algemene bepaling dat 

aan de voltijdse leerplicht voldaan moet worden.  

De cursist aanvullende algemene vorming wordt door (art. 109 §3 1°) van het decreet 

volwassenenonderwijs volledig vrijgesteld van het betalen van inschrijvingsgeld.  

                                           
1 De opleiding aanvullende algemene vorming maakt vanaf 1 februari 2017 niet langer deel uit van het 

studiegebied algemene vorming, maar van een eigen studiegebied aanvullende algemene vorming.  
2 De decretale stuurgroep is sinds 2015 uit het decreet volwassenenonderwijs geschrapt. In het kader van de 

opmaak van de opleidingsprofielen hebben de pedagogische begeleidingsdiensten en VOCVO volgens artikel 

24 van het decreet de opdracht gekregen om een voordracht te doen van opleidingsprofiel aan de Vlaamse 

Regering. In het kader van deze evaluatie zijn de pedagogische begeleidingsdiensten geconsulteerd.  
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1.3.3. De trajectbegeleiding 

Artikel 63 § lbis bepaalt dat de centra voor elke cursist van de opleiding aanvullende 

algemene vorming individuele trajectbegeleiding moeten organiseren. Voor de aanvang 

van de opleiding en in samenspraak met de cursist wordt het leertraject vastgelegd en 

wordt hierbij rekening gehouden met de startcompetenties en het eindperspectief van de 

cursist. Het centrum voor volwassenenonderwijs maakt een schriftelijke neerslag van het 

leertraject en voegt dit toe aan het cursistendossier. De centra rapporteren hier jaarlijks 

over aan de Vlaamse Regering.  

De centra voor volwassenenonderwijs die de onderwijsbevoegdheid hebben voor de 

opleiding aanvullende algemene vorming zijn ertoe gehouden om, zoals bepaald in artikel 

63 § lbis van het decreet betreffende het volwassenenonderwijs, op verzoek van een cursist 

daadwerkelijk een bepaalde module van deze opleiding te organiseren. 

1.3.4. Het diploma 

Het decreet betreffende het volwassenenonderwijs bepaalt in artikel 41, §4, 2° dat, 

gecombineerd met een certificaat van een door de Vlaamse Regering bepaalde opleiding 

van een ander studiegebied in het secundair volwassenenonderwijs, de opleiding 

aanvullende algemene vorming leidt tot een diploma van het secundair onderwijs. Ook de 

combinatie van aav met een diploma van gegradueerde of een certificaat van een 

opleiding naar een beroepskwalificatie van niveau 5 is mogelijk. Artikel 41, §4, 2° bis 

bepaalt dat de opleiding aanvullende algemene vorming gecombineerd met een of meer 

deelattesten behaald bij de examencommissie van de Vlaamse Gemeenschap voor het 

voltijds secundair onderwijs ook kan leiden tot een diploma van het secundair onderwijs.  

 

2. ONDERZOEKSVRAGEN EN METHODOLOGIE 

2.1. Onderzoeksvragen 

De aanleiding van deze beleidsevaluatie is het besluit van de Vlaamse Regering van 3 

februari 2012 betreffende de modulaire structuur van het secundair volwassenenonderwijs 

voor het studiegebied algemene vorming. De administratie krijgt de opdracht om het 

opleidingsprofiel aanvullende algemene vorming in het schooljaar 2015-2016 te evalueren.3 

De bevoegde administratie krijgt in hetzelfde BVR ook de opdracht om de instroom en 

deelname van de cursisten aan alle mogelijke modules van het opleidingsprofiel te 

monitoren vanaf de invoering van het opleidingsprofiel en gedurende de twee 

daaropvolgende schooljaren.  

Deze beleidsevaluatie wil een antwoord formuleren op de drie specifieke 

onderzoeksvragen: 

                                           
3 Zie voetnoot 1. 
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 Hoe ziet de cursistenpopulatie in de opleiding aanvullende algemene 
vorming er uit na de invoering van het opleidingsprofiel in 2012? 

 Hebben de centra inspanningen geleverd om het aanbod aanvullende 
algemene vorming voldoende flexibel in te richten en de decretaal 
verplichte trajectbegeleiding georganiseerd? 

 Zijn er na de invoering van het opleidingsprofiel in 2012 gegronde 
redenen tot bezorgdheid over de gelijkwaardigheid tussen de 
verschillende leerwegen naar een diploma secundair onderwijs? 

 

Deze onderzoeksvragen worden hieronder verder toegelicht. In de tekst worden ze 

vertaald naar drie specifieke onderzoeksluiken.  

 

 Hoe ziet de cursistenpopulatie in de opleiding aanvullende algemene vorming er 

uit na de invoering van het opleidingsprofiel?  

De opleiding aanvullende algemene vorming richt zich op volwassenen die, in combinatie 

met een diplomagerichte beroepsopleiding, een diploma secundair onderwijs willen 

behalen. In het eerste luik van deze evaluatie willen we een profiel schetsen van de 

volwassenen die zich sinds de invoering van het opleidingsprofiel in 2012 hebben 

ingeschreven in de opleiding aanvullende algemene vorming. Door de beschikbare 

gegevens in de databanken van het volwassenenonderwijs te analyseren voor de 

referteperiodes 2013 tot 2015 brengen we de voornaamste cursistenkenmerken, van leeftijd 

tot vooropleiding, werksituatie en geboorteland in beeld.  

 

 Hebben de centra inspanningen geleverd om het aanbod aanvullende algemene 

vorming voldoende flexibel in te richten en de decretaal verplichte 

trajectbegeleiding georganiseerd? 

De ontwikkelcommissie had bij het opstellen van het opleidingsprofiel aanvullende 

algemene vorming de doelstelling om een zo flexibel mogelijk aanbod te realiseren voor 

de cursisten. Zij die zich inschrijven in de opleiding moeten steeds in staat zijn om in 

functie van de eigen interesse, mogelijkheden en ambitie te kiezen of ze zich inschrijven 

in een minimum-, dan wel een verbredingsmodule. Naast de plicht voor de centra om de 

keuze van de cursist te respecteren zijn ze er ook toe gehouden om voor elke individuele 

cursist leertrajectbegeleiding te organiseren. Op basis van de beschikbare gegevens en de 

gesprekken die gevoerd werden met de verschillende stakeholders wordt geschetst hoe 

het aanbod aanvullende algemene vorming de voorbije jaren geëvolueerd is en of de 

centra aan de eerder vermelde verplichtingen voldaan hebben.  

 

 Zijn er na de invoering van het opleidingsprofiel in 2012 gegronde redenen tot 

bezorgdheid over de verschillende leerwegen naar een diploma secundair 

onderwijs? 
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De opleiding aanvullende algemene vorming is in Vlaanderen niet de enige weg naar een 

diploma secundair onderwijs. De diverse leerwegen zijn telkens afgestemd op de noden 

van de doelgroep en kunnen onderling verschillen tonen. In het laatste luik van deze 

evaluatie willen we nagaan of er aanwijzingen zijn die duiden op ‘oneerlijke’ concurrentie 

tussen deze leerwegen.  

 

2.2. Methodologie 

2.2.1. Bronnen 

In deze evaluatie wordt gebruik gemaakt van verschillende bronnen: 

 kwantitatief materiaal uit de databanken van de Vlaamse Overheid; 

 doorlichtingsverslagen en jaarlijkse rapporten van de onderwijsinspectie; 

 de trajectbegeleidingsfiches van de centra voor volwassenenonderwijs waar 

jaarlijks over gerapporteerd wordt aan de overheid; 

 door de Vlaamse Overheid gepubliceerde rapporten met relevant cijfermateriaal; 

 gesprekken met de diverse stakeholders in het najaar van 2016 (met de 

aanbodverstrekkers in de Federatie Tweedekansonderwijs, de pedagogische 

begeleidingsdiensten en VOCVO, de curriculumexperten van AHOVOKS en de 

onderwijsinspectie). 

2.2.1.1. Informatie uit de databanken 

De verschillende databanken leveren voor het volwassenenonderwijs heel wat relevante 

informatie op centrumniveau (onderwijsbevoegdheid, lesplaats en het aantal 

lesurencursist) maar ook wat het cursistenprofiel betreft (de cursistenleeftijd, 

scholingsgraad, geslacht, geboorteland). In dit rapport wordt voor de evaluatie van 

opleiding aanvullende algemene vorming gebruik gemaakt van die gegevens. Bij het 

interpreteren van de gegevens dient echter rekening te worden gehouden met het feit dat 

niet alle gegevens even betrouwbaar zijn. Sommige gegevens worden gecontroleerd en 

geverifieerd, zoals het aantal lesurencursist, de leeftijd en het geboorteland van de cursist. 

De vooropleiding en werksituatie worden echter niet geverifieerd. Deze cijfers dienen dan 

ook met de nodige voorzichtigheid te worden benaderd. De gegevens omtrent behaalde 

studiebewijzen in het volwassenenonderwijs tot slot worden niet gepubliceerd: de 

kwaliteit van de beschikbare gegevens is momenteel ontoereikend.  

De beperkte betrouwbaarheid van sommige gegevens en het feit dat de huidige software 

het nog niet toelaat om het individuele traject van de cursist van instroom tot uitstroom 

te volgen zorgt ervoor dat we op dit moment geen volledig beeld kunnen schetsen van de 

cursist in de opleiding aanvullende algemene vorming. Een nieuwe evaluatie van het 

opleidingsprofiel is wenselijk van zodra de betrouwbaarheid van bepaalde gegevens 

verbeterd is en wanneer de software het mogelijk maakt om het individuele traject van 

de cursist te volgen. Dan wordt het immers mogelijk om bijvoorbeeld na te gaan of een 

cursist die brede modules gevolgd heeft doorstroomt naar een andere opleiding. Ook stelt 

het ons in staat om na te gaan of er op het niveau van de individuele cursist variatie zit 

in de inschrijving in minimum- dan wel verbredingsmodules. Dit alles stelt ons in staat om 
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meer beleidsrelevante informatie te verzamelen rond de doorstroom naar hoger onderwijs 

en de arbeidsmarkt.  

 

2.2.1.2. De gesprekken 

Gedurende de evaluatie werden gesprekken georganiseerd met de aanbodverstrekkers in 

de Federatie Tweedekansonderwijs, de pedagogische begeleidingsdiensten en VOCVO, de 

onderwijsinspectie en AHOVOKS. Tijdens deze gesprekken werd het doel van deze 

beleidsevaluatie toegelicht, werden reeds een aantal cijfers gepresenteerd en kregen de 

gesprekspartners een aantal discussiepunten voorgelegd. In bijlage 1 wordt de 

interviewleidraad voorgelegd, samen met de data waarop het gesprek plaatsvond en het 

aantal gesprekspartners.  

 

2.3. De referentieperiode 

De termijn waar deze beleidsevaluatie op focust zijn de schooljaren 2012-2013, 2013-2014 

en 2014-2015, zoals bepaald in het BVR van 3 februari 2012. Indien relevant wordt ook 

informatie uit de voorgaande jaren en jaren nadien meegedeeld, zij het ter vergelijking of 

ter illustratie.  

 

3. DE CURSISTENPOPULATIE 

De eerste vraag die we in deze beleidsevaluatie willen beantwoorden is wie de doelgroep 

is van de opleiding aanvullende algemene vorming en of het cursistenprofiel van de 

voorbije jaren overeenstemt met die van de beoogde doelgroep.  

 

 Hoe ziet de cursistenpopulatie in de opleiding aanvullende algemene vorming er 

uit na de invoering van het opleidingsprofiel in 2012? 

Om een antwoord te bieden op de eerste  onderzoeksvraag, wordt in dit deel van de 

beleidsevaluatie het profiel van de cursist in de opleiding geschetst , met aandacht voor 

de cursistenkenmerken geslacht, leeftijd, vooropleiding, werksituatie en geboorteland. Op 

basis van de beschikbare gegevens worden een aantal vaststellingen gemaakt en waar 

relevant kijken we naar de eventuele verschillen tussen cursisten die zich ingeschreven 

hebben in minimum- dan wel verbredingsmodules en tussen de inhoudelijke modules 

onderling.  

 

3.1. De doelgroep 

Vooraleer we het profiel van de cursisten in de opleiding aanvullende algemene vorming 

schetsen is het belangrijk om aan te geven wat in het opleidingsprofiel staat en welke 

doelgroep de opleiding probeert te bereiken.  

Een opleiding aanvullende algemene vorming leidt, in combinatie met een diplomagerichte 

beroepsopleiding (uit de door de Vlaamse Regering vastgelegde lijst diplomagerichte 
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opleidingen)4, tot een diploma secundair onderwijs. De opleiding is gebouwd op 

verschillende pijlers: cultuur, informatie- en communicatietechnologie, maatschappij, 

moderne vreemde talen, Nederlands, organisatie en samenwerking, wetenschappen en 

wiskunde. Net als de andere opleidingen uit het secundair volwassenenonderwijs is dit 

een modulaire opleiding. De beoogde cursisten zijn dan ook volwassenen die nog niet over 

een diploma secundair onderwijs beschikken.  

Bij het opstellen van het opleidingsprofiel werd de keuze gemaakt om te voorzien in 

zogenaamde minimummodules en verbredingsmodules, elk met een eigen perspectief, 

maar parallel opgesteld met dezelfde pijlers, uitgangspunten, referentiekaders en 

werkwijzen. De eindtermen die in april 2012 door het parlement bekrachtigd werden en 

de gelijkwaardigheid met een diploma secundair onderwijs uit het voltijds secundair 

onderwijs moeten garanderen, worden zowel in de minimummodules als in de 

verbredingsmodules behaald. 

Bij het opstellen van de twee trajecten was het belangrijkste verschil, in essentie, het 

potentiële perspectief van de cursist. De minimummodules werden opgebouwd met een 

nadruk op functionaliteit, met het realiseren van persoonlijke ontwikkeling, 

maatschappelijke participatie en een leven lang leren als belangrijkste uitgangspunten. 

Een cursist die de eindtermen bereikt via een minimumtraject voldoet dus aan alle 

voorwaarden om in combinatie met een certificaat uit een (diplomagerichte) 

beroepsgerichte opleiding een diploma secundair onderwijs te behalen. In de 

verbredingsmodules is de focus ruimer, met het oog op het verhogen van de slaagkansen 

voor de cursist die na het behalen van een diploma secundair onderwijs wenst door te 

stromen naar het hoger onderwijs. Naast de eindtermen, die ook in het minimumtraject 

aan bod komen, verwerft de cursist ook een aantal verbredingsdoelen (basiscompetenties 

genaamd). De leerstof wordt frequenter bekeken vanuit een abstracte invalshoek, de 

minimumdoelen worden aangepast of uitgebreid of er worden nieuwe doelstellingen 

toegevoegd aan het traject.  

Zoals reeds in het juridisch kader werd gesteld zijn de centra voor volwassenenonderwijs 

met onderwijsbevoegdheid aanvullende algemene vorming ertoe gehouden om op verzoek 

van de cursist daadwerkelijk een bepaalde module van de opleiding in te richten. Dit 

betekent concreet dat indien een cursist vraagt aan een centrum voor 

volwassenenonderwijs om een verbredingsmodule aav Nederlands 1 te volgen, het cvo die 

module ook dient in te richten. Bij de goedkeuring van het opleidingsprofiel was het voor 

de decreetgever immers belangrijk om te benadrukken dat indien er een aanbod aav 

ingericht werd, de keuze van de cursist dient te primeren. Een vraag die we later in dit 

onderzoek willen beantwoorden is of de keuze om een minimummodule te volgen een 

keuze van het centrum, dan wel de cursist is.   

De opleiding aanvullende algemene vorming telt in totaal 780 lestijden en bestaat uit 34 

modules. Onderstaande tabel geeft een overzicht van alle modules en de hoeveelheid 

                                           
4 De door de Vlaamse Regering goedgekeurde lijst met diplomagerichte opleidingen kan geconsulteerd 

worden op http://www.ond.vlaanderen.be/doc/dl.ashx?nr=5429.  

http://www.ond.vlaanderen.be/doc/dl.ashx?nr=5429
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lestijden. De opleiding aanvullende algemene vorming kent geen volgtijdelijkheid, met 

uitzondering van de modules aav Moderne vreemde talen. De onderstaande figuur geeft 

een overzicht van het leertraject.  
Figuur 1 - Leertraject van de opleiding aanvullende algemene vorming. (Bron: Opleidingsprofiel Aanvullende Algemene 

Vorming) 

 
 

3.2. Het cursistenprofiel 

Een antwoord op de vraag hoe de cursistenpopulatie in de opleiding aanvullende 

algemene vorming er vandaag uitziet biedt ook een antwoord op de vraag of de opleiding 

haar beoogde doelgroep bereikt. Op basis van een analyse van de cursistenkenmerken die 

bij inschrijving geregistreerd zijn in de voorbije referteperiodes wordt dat profiel van de 

cursist geschetst.  

3.2.1. Geslacht 

De algemene tendens in het volwassenenonderwijs de voorbije jaren is dat er meer 

vrouwen dan mannen zich voor een opleiding hebben ingeschreven. In de drie voorbije 

referteperiodes bestond de algemene cursistenpopulatie in het volwassenenonderwijs 

gemiddeld voor 60% uit vrouwen. De opleiding aanvullende algemene vorming telt 

evenzeer meer vrouwen dan mannen de voorbije jaren, maar de cijfers zijn iets minder 

uitgesproken – 52,6% vrouwen tegenover 47,4% mannen. Deze verdeling wijzigt ook niet 

over de drie referteperiodes heen.   
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Tabel 1 - Unieke inschrijvingen in het volwassenenonderwijs en de opleiding aanvullende algemene vorming voor de 

referteperiodes 2013, 2014 en 2015, naar geslacht. (Bron: Statistisch Jaarboek) 

JAAR VROUW 
(AAV) 

MAN  
(AAV) 

TOTAAL 
(AAV) 

VROUW 
(VWO) 

MAN  
(VWO) 

TOTAAL 
(VWO) 

2013 3734  3369  7103  194.194 130.709 324.903 
 52,6% 47,4% 100% 59,8% 40,2% 100% 
2014 4079  3676  7755  195.819 129.989 325.881 
 52,6% 47,4% 100% 60,1% 39,9% 100% 
2015 4377  3949  8326  188.648 128.064 316.860 
 52,6% 47,4% 100% 59,5% 40,5% 100% 
GEM 4063 3664 7728 192.887 129.587 322.548 
 52,6% 47,4% 100% 59,8% 40,2% 100% 

 

3.2.2. Leeftijd 

De opleiding aanvullende algemene vorming trekt een erg divers publiek aan wat leeftijd 

betreft: alle leeftijdscategorieën zijn vertegenwoordigd in de cursistenpopulatie. De 

gemiddelde cursist aanvullende algemene vorming is eerder jong, met ongeveer 60% van 

de cursisten jonger dan 25 jaar. Een kleine helft van de cursisten is echter ouder dan 25, 

met een grote groep cursisten die ouder zijn dan 30 en zelfs 40 jaar. Dit betekent dat 

hoewel de voorbije referteperiodes een goede 21% van de cursisten zich kort na het 

vroegtijdig schoolverlaten inschrijft in de opleiding aanvullende algemene vorming, de 

overgrote meerderheid dat niet doet en al veel langer geen diploma secundair onderwijs 

hebben.  

 
Tabel 2 - Inschrijvingen in modules van de opleiding aanvullende algemene vorming naar leeftijd in de referteperiodes 

2013, 2014 en 2015, verdeeld over de leeftijdscategorieën. (Bron: Datawarehouse) 

LEEFTIJD -20 20-24 25-29 30-39 40-49 50-59 60+ 
2013 6779 11462 4142 5140 2931 927 385 
 21,0% 36,0% 13,0% 16,0% 9,0% 3,0% 1,0% 
2014 7682 13135 4742 8538 3091 789 346 
 22,0% 37,0% 13,0% 16,0% 9,0% 2,0% 1,0% 
2015 8518 13485 5167 6722 3942 1075 505 
 22,0% 34,0% 13,0% 17,0% 10,0% 3,0% 1,0% 
GEMIDDELD 7660 12694 4684 6800 3321 930 412 
 21,0% 34,8% 12,8% 18,6% 9,1% 2,5% 1,1% 

 

Gezien de mogelijkheid die cursisten hebben om te kiezen tussen verbredings- en 

minimummodules in de opleiding aanvullende algemene vorming is het belangrijk om vast 

te stellen of er grote verschillen zijn tussen de twee modulevarianten. Onderstaande tabel 

3 geeft de cijfers voor de verbredingsmodules en tabel 4 voor de minimummodules.  
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Tabel 3 - Inschrijvingen in verbredingsmodules (B) van de opleiding aanvullende algemene vorming naar leeftijd in de 

referteperiodes 2013, 2014 en 2015, verdeeld over de leeftijdscategorieën. (Bron: Datawarehouse) 

LEEFTIJD -20 20-24 25-29 30-39 40-49 50-59 60+ 
2013 1926 2802 674 723 350 183 256 
 27,9% 40,5% 9,7% 10,5% 5,1% 2,6% 3,7% 
2014 2111 2742 767 736 383 88 58 
 30,7% 39,8% 11,1% 10,7% 5,6% 1,3% 0,8% 
2015 1709 2137 549 608 305 126 76 
 31,0% 38,8% 10,0% 11,0% 5,5% 2,3% 1,4% 
VERBREDING 1915 2560 663 689 346 132 130 
 29,8% 39,8% 10,3% 10,7% 5,4% 2,1% 2,0% 
AAV 7660 12694 4684 6800 3321 930 412 
 21,0% 34,8% 12,8% 18,6% 9,1% 2,5% 1,1% 

 

 
Tabel 4 -  Inschrijvingen in minimummodules (M) van de opleiding aanvullende algemene vorming naar leeftijd in de 

referteperiodes 2013, 2014 en 2015, verdeeld over de leeftijdscategorieën. (Bron: Datawarehouse) 

LEEFTIJD  -20 20-24 25-29 30-39 40-49 50-59 60+ 
2013 4218 7664 3002 3896 2302 660 129 
 19,3% 35,0% 13,7% 17,8% 10,5% 3,0% 0,6% 
2014 4802 9280 3529 4513 2424 640 282 
 18,9% 36,4% 13,9% 17,7% 9,5% 2,5% 1,1% 
2015 6052 10120 4116 5440 3252 881 425 
 20,0% 33,4% 13,6% 18,0% 10,7% 2,9% 1,4% 
MINIMUM 5024 9021 3549 4616 2659 727 279 
 19,4% 34,9% 13,7% 17,8% 10,3% 2,8% 1,1% 
AAV 7660 12694 4684 6800 3321 930 412 
 21,0% 34,8% 12,8% 18,6% 9,1% 2,5% 1,1% 

 

Over de drie referteperiodes heen zien we dat er voor alle leeftijdscategorieën meer 

inschrijvingen zijn in minimummodules dan in verbredingsmodules. Het opvallendste 

verschil is dat bij de cursisten die jonger zijn dan 25 jaar er procentueel meer 

inschrijvingen zijn in de verbredingsmodules. We zien in de categorie -20-jarigen dat 

ongeveer 27% zich inschrijft in de verbredingsmodules en in de categorie 20 tot 24-jarigen 

22%. Dit ligt hoger dan voor alle andere leeftijdscategorieën: cursisten die nog niet zo lang 

geleden het leerplichtonderwijs verlaten hebben lijken meer geneigd zich in te schrijven 

in een verbredingsmodule. De gemiddelde cijfers voor de oudste categorie, de 60+’ers, 

worden sterk gekleurd door het hoge aantal oudere cursisten die in de eerste 

referteperiode ingeschreven zijn in de verbredingsmodules. In de latere referteperiodes 

zakt het aantal oudere cursisten in deze modules wel sterk terug.  

Als we de inschrijvingen in de verschillende modules5 beschouwen, merken we weinig 

verschillen met het gemiddelde, met uitzondering van de ICT-modules en de modules 

                                           
5 Zie tabel 18. De verwante modules van de opleiding aanvullende algemene vorming zijn in deze tabellen 

geclusterd om het overzicht te bewaren. De categorie ICT-modules verwijst bijvoorbeeld zowel naar de 
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Moderne Vreemde Talen, waar de oudere leeftijdscategorieën prominenter naar voor 

komen. Uit de cijfers blijkt dat 83% van de inschrijvingen door cursisten ouder dan 60 

jaar in de referteperiode 2015 gebeurde in de ICT-modules van de opleiding. Deze cijfers 

zijn vergelijkbaar met de eerdere referteperiodes, waar het percentage nog hoger lag. Ook 

bij de groep 50 tot 59-jarigen zien we dat de ICT-modules veruit het meest gevolgd worden, 

al tellen ze daar maar voor 31% van het totaal aantal inschrijvingen in die categorie. De 

vaststelling dat er meer oudere cursisten ingeschreven zijn in een ICT-module dan in 

andere modules valt te verklaren. In het OESO rapport van 2013 rond de resultaten van de 

Survey of Adult Skills staat dat een groot aandeel volwassenen uit alle landen beperkte 

ICT-vaardigheden hebben – ouderen in het bijzonder.6 De ICT-modules in de opleiding 

aanvullende algemene vorming focussen immers op het verwerven van 

basiscompetenties.7 In het kader van de beleidsevaluatie werd aan centra met oudere 

cursisten gevraagd om duiding te geven bij deze cijfers. Een centrum gaf aan dat de 

modules aanvullende algemene vorming ingericht werden als een voortraject voor een 

opleiding uit het studiegebied ICT. Organisatorisch en inhoudelijk bieden de modules ICT 

uit de opleiding aav de mogelijkheid aan centra om met beperkte lestijden (20 Lt per 

module) oudere cursisten de basiscompetenties te laten verwerven voor ze instappen in 

de ICT-opleiding. De invoering van de nieuwe opleidingsprofielen voor het studiegebied 

ICT sinds 1 september 2016 met de mogelijkheid om een opleiding Start to ICT in te richten 

geeft de centra voor volwassenenonderwijs nu meer mogelijkheden om het ICT-aanbod af 

te stemmen op de noden van deze doelgroep. 

3.2.3. Vooropleiding 

Bij de intake van cursisten in de opleiding aanvullende algemene vorming worden de 

startcompetenties van de cursist als een belangrijk element beschouwd. Op basis van deze 

competenties kunnen cursisten al dan niet vrijstellingen krijgen voor bepaalde delen van 

de opleiding en kan het perspectief van de cursist duidelijker vorm worden gegeven. Voor 

het verlenen van vrijstellingen moeten de centra in het individueel cursistendossier 

aantonen dat de competenties effectief in voldoende mate bereikt zijn. Ook zonder dat 

het verlenen van vrijstellingen als doel wordt naar voorgeschoven, registreren de centra 

de vooropleiding van de cursist bij instroom in de opleiding. De registratie gebeurt dan 

meestal op basis van door de cursisten mondeling aangereikte informatie of via de 

informatie die de cursist toevoegde bij de online inschrijving. 

                                           
modules AAV ICT M1, M2 en M3 als AAV ICT B1, B2 en B3. Het overzicht eerder in dit rapport toont aan welke 

modules als verwant beschouwd kunnen worden.  
6 OESO, OESO Skills Outlook 2013: First Results from the Survey of Adult Skills, via: 

http://www.oecd.org/skills/piaac/Skills%20volume%201%20(eng)--full%20v12--

eBook%20(04%2011%202013).pdf, 2013, pp. 98-99 
7 Opleidingsprofiel Aanvullende Algemene vorming, via 

http://www.ond.vlaanderen.be/curriculum/volwassenenonderwijs/secundair-

volwassenenonderwijs/algemene-vorming/files/Aanvullende_Algemene_Vorming.pdf, 2012, pp. 97-100 

http://www.oecd.org/skills/piaac/Skills%20volume%201%20(eng)--full%20v12--eBook%20(04%2011%202013).pdf
http://www.oecd.org/skills/piaac/Skills%20volume%201%20(eng)--full%20v12--eBook%20(04%2011%202013).pdf
http://www.ond.vlaanderen.be/curriculum/volwassenenonderwijs/secundair-volwassenenonderwijs/algemene-vorming/files/Aanvullende_Algemene_Vorming.pdf
http://www.ond.vlaanderen.be/curriculum/volwassenenonderwijs/secundair-volwassenenonderwijs/algemene-vorming/files/Aanvullende_Algemene_Vorming.pdf
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In de databank worden verschillende categorieën geregistreerd, die als volgt gehanteerd 

worden in deze evaluatie: onbekend (niet geregistreerd), geen diploma, lager onderwijs, 

lager secundair onderwijs (eerste tot derde jaar secundair), hoger secundair onderwijs 

(vierde tot zesde jaar secundair), deeltijds onderwijs, en hoger onderwijs (hoger 

beroepsonderwijs, bachelor, master en doctoraat) en andere diploma’s (diploma’s behaald 

in het buitenland, bijvoorbeeld).  

 
Tabel 5 - Inschrijvingen in de modules aanvullende algemene vorming, referteperiodes 2013, 2014 en 2015, naar 

geregistreerde vooropleiding (Bron: Datawarehouse) 

DIPLOMA ONB GEEN LAGER LSO HSO DTO HO AND 
2013 3500 1857 2728 20012 2868 264 493 179 
 10,9% 5,8% 8,5% 62,7% 8,9% 0,8% 1,5% 0,6% 
2014 5538 2060 1797 22748 2773 325 351 150 
 15,5% 5,8% 5% 63,6% 7,8% 0,9% 0,9% 0,4% 
2015 6346 2346 1791 24280 3599 340 747 97 
 16% 5,9% 4,5% 61,4% 9,1% 0,9% 1,9% 0,2% 
GEMIDDELD 5128 2087 2105 23346 3080 309 530 142 
 14% 5,7% 5,7% 63,6% 8,4% 0,8% 1,4% 0,4% 

 

De opleiding aanvullende algemene vorming slaagt er overduidelijk in om haar doelgroep, 

de volwassenen zonder diploma secundair onderwijs te bereiken. In de opleiding is van 

gemiddeld 75% van de cursisten bekend dat ze nog niet in het bezit zijn van een diploma 

secundair onderwijs. Het gemiddelde percentage van cursisten waarvan de vooropleiding 

niet bekend is, bedraagt 15%. De omvang van het percentage van ongekwalificeerde 

cursisten in de opleiding aanvullende algemene vorming zal in werkelijkheid hoger liggen 

dan 75%. De meerderheid van de ongekwalificeerde cursisten heeft wel reeds een 

getuigschrift van de eerste graad in het secundair onderwijs.  

In de onderstaande tabellen wordt de verdeling over vooropleidingscategorieën 

afzonderlijk weergegeven voor de verbredingsmodules (tabel 6) en de minimummodules 

(tabel 7).  

 
Tabel 6 - Inschrijvingen in de verbredingsmodules aanvullende algemene vorming, referteperiodes 2013, 2014 en 2015, naar 

geregistreerde vooropleiding (Bron: Datawarehouse) 

DIPLOMA  ONB GEEN LAGER LSO HSO DTO HO AND 
2013 584 166 544 4736 614 39 192 46 
 8,4% 2,4% 7,9% 68,4% 8,9% 0,6% 2,8% 0,7% 
2014 962 235 384 4632 527 59 51 48 
 13,9% 3,4% 5,6% 67,1% 7,6% 0,9% 0,7% 0,7% 
2015 750 92 270 3630 651 35 71 18 
 13,6% 1,7% 4,9% 65,8% 11,8% 0,6% 1,3% 0,3% 
VERBREDING 765 164 399 4333 597 44 105 37 
 11,87% 2,55% 6,20% 67,22% 9,27% 0,69% 1,62% 0,58% 
AAV 5128 2087 2105 23346 3080 309 530 142 
 14% 5,7% 5,7% 63,6% 8,4% 0,8% 1,4% 0,4% 

 



 

  

  

 

20 

Tabel 7 - Inschrijvingen in de minimummodules aanvullende algemene vorming, referteperiodes 2013, 2014 en 2015, naar 

geregistreerde vooropleiding (Bron: Datawarehouse) 

DIPLOMA  ONB GEEN LAGER LSO HSO DTO HO AND 
2013 2570 1483 1967 13423 1951 194 281 113 
 11,7% 6,7% 8,9% 61,1% 8,9% 0,9% 1,3% 0,5% 
2014 4011 1606 1217 16159 1975 238 262 92 
 15,7% 6,3% 4,8% 63,2% 7,7% 0,9% 1,0% 0,4% 
2015 4928 2098 1345 18471 2578 270 634 72 
 16,2% 6,9% 4,4% 60,8% 8,5% 0,9% 2,1% 0,2% 
MINIMUM 3836 1729 1510 16018 2168 234 392 92 
 14,77% 6,66% 5,81% 61,66% 8,35% 0,90% 1,51% 0,36% 
AAV 5128 2087 2105 23346 3080 309 530 142 
 14% 5,7% 5,7% 63,6% 8,4% 0,8% 1,4% 0,4% 

 

De cijfers tonen dat er in de verbredingsmodules meer cursisten zitten die reeds een 

traject afgelegd hebben in het secundair onderwijs, maar nog geen diploma behaald 

hebben.  

De cijfers per module8 tonen onderling weinig verschil wat de vooropleidingscategorieën 

betreft, met uitzondering van de modules ICT en MVT waar een licht hoger aantal 

hoogopgeleide cursisten zitten. Dit is ook beperkt tot een twee centra, waar in het kader 

van een samenwerkingsverband met een instelling van het hoger onderwijs, 

bijscholingscursussen georganiseerd worden voor studenten. Een bijkomende verklaring 

kan ook zijn dat voor een heel beperkt aantal hoger opgeleide cursisten de vrijstelling van 

het inschrijvingsgeld een bijkomende factor kan zijn om zich in te schrijven in een module 

aanvullende algemene vorming om hun competenties voor wiskunde, talen, ICT, enz. bij te 

schaven.   

3.2.4. Werksituatie 

De informatie over de werksituatie van de cursist wordt door de centra geregistreerd, 

vaak op basis van mondelinge informatie van de cursist bij inschrijving of via informatie 

gegeven door de cursist bij de online inschrijving en wordt, net als de gegevens over de 

vooropleiding niet geverifieerd. Een uitzondering geldt wel voor cursisten die een 

vrijstelling van inschrijvingsgeld wensen op basis van hun werksituatie: hiervoor is een 

verificatie op basis van een attest van de VDAB nodig. Cursisten die zich in meerdere 

modules inschrijven worden in deze gegevens ook dubbel geteld. De cijfers dienen dus 

met de nodige voorzichtigheid te worden geïnterpreteerd.  

De volgende categorieën worden gehanteerd: onbekend, leerling/student, gepensioneerd, 

niet-werkend, werkzoekend of werkend (een clustering van de categorieën werknemer, 

zelfstandige en vrij beroep). Onder de categorie niet-werkenden vallen de niet-

                                           
8 Zie tabel 19 in bijlage.  
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beroepsactieven9 die geen leerling/student of gepensioneerd zijn, zoals huisvrouwen en –

mannen, arbeidsongeschikten en werklozen die niet op zoek zijn naar werk. De categorie 

leerling/student omvat cursisten die als hoofdbezigheid leren of studeren hebben. Dit kan 

zowel in het secundair, het volwassenen- of het hoger onderwijs zijn. Een cursist die 

bijvoorbeeld voltijds de opleiding aanvullende algemene vorming of een opleiding in HBO 

5 volgt valt dus ook onder deze categorie.   

De cursistenpopulatie in de opleiding aanvullende algemene vorming vertoont heel diverse 

werksituaties, zonder een expliciet dominante groep in de opleiding. Er is echter wel een 

groot aandeel van registraties voor ‘onbekende werksituaties’ (tot meer dan 20% bij de 

brede modules in 2015). De centra zijn niet verplicht deze gegevens te registreren en er 

zijn ook geen richtlijnen gegeven voor de registratie. 

De overgrote meerderheid van de cursisten in de opleiding aanvullende algemene vorming 

oefenen ten tijde van hun inschrijving geen beroep uit. Over de drie periodes heen werd 

ongeveer 20% van de cursisten als werkend geregistreerd, een percentage dat sinds de 

invoering van het opleidingsprofiel elk jaar is afgenomen. De opvallendste stijging is vast 

te stellen in de categorie niet-werkenden, dat sinds de invoering van het opleidingsprofiel 

verdubbeld is. Een verklaring van deze stijging is moeilijk op basis van de beschikbare 

gegevens. Een mogelijk deel van de verklaring is de toename van het aantal cursisten uit 

een ander geboorteland. We stellen immers vast dat de cursisten uit een ander 

geboorteland oververtegenwoordigd zijn in de categorie niet-werkenden (21% in 

vergelijking met 17% gemiddeld).  

 
Tabel 8 -  Geregistreerde werksituatie bij inschrijving in een module aanvullende algemene vorming in de referteperiodes 

2013, 2014 en 2015. (Bron: Datawarehouse) 

WERK ONBEKEND LEERLING/ 
STUDENT 

PENSIOEN NIET-
WERKEND 

WERKEND WERKZOEKEND 

2013 3954 8347 258 2984 7985 8485 
 12,4% 26,1% 0,8% 9,3% 24,9% 26,5% 
2014 6320 8607 177 4413 6387 9863 
 17,7% 24,1% 0,5% 12,3% 17,9% 27,6% 
2015 8132 8277 174 6163 7169 9642 
 20,6% 20,9% 0,4% 15,6% 18,1% 24,4% 
GEM 6135 8410 203 4520 7180 9330 
 17,1% 23,5% 0,6% 12,6% 20,1% 26,1% 

 

In de onderstaande tabellen wordt het onderscheid gemaakt tussen de geregistreerde 

werksituatie bij inschrijving in respectievelijk de verbredingsmodules en de 

minimummodules.  

 

                                           
9 VAN MECHELEN N., ‘De niet-beroepsactieve bevolking in Vlaanderen, Hoofdstuk 7’ in: Jaarboek 2001, 

Arbeidsmarkt in Vlaanderen, pp. 70, tabel 7.1. Laatst geconsulteerd op 22 juni 2017 op: 

http://www.steunpuntwerk.be/system/files/jaarboek_2001_07.pdf 
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Tabel 9 - Geregistreerde werksituatie bij inschrijving in een verbredingsmodule aanvullende algemene vorming in de 

referteperiodes 2013, 2014 en 2015. (Bron: Datawarehouse) 

WERKSITUATIE ONBEKEND LEERLING/ 
STUDENT 

PENSIOEN NIET-
WERKEND 

WERKEND WERKZOEKEND 

2013 425 3231 170 461 1106 1553 
 6,1% 46,5% 2,4% 6,6% 15,9% 22,4% 
2014 1022 2870 25 567 782 1634 
 14,8% 41,6% 0,4% 8,2% 11,3% 23,7% 
2015 719 2260 35 670 662 1176 
 13,0% 40,9% 0,6% 12,1% 12,0% 21,3% 
VERBREDING 722 2787 76 566 850 1454 
 11,2% 43,2% 1,2% 8,8% 13,2% 22,5% 
AAV 6135 8410 203 4520 7180 9330 
 17,1% 23,5% 0,6% 12,6% 20,1% 26,1% 

 

Tabel 10 - Geregistreerde werksituatie bij inschrijving in een minimummodule aanvullende algemene vorming in de 

referteperiodes 2013, 2014 en 2015. (Bron: Datawarehouse) 

WERKSITUATIE ONBEKEND LEERLING/ 
STUDENT 

PENSIOEN NIET-
WERKEND 

WERKEND WERKZOEKEND 

2013 3143 4497 88 2111 6223 5996 
 14,2% 20,4% 0,4% 9,6% 28,2% 27,2% 
2014 4654 5139 148 3344 5042 7255 
 18,2% 20,1% 0,6% 13,1% 19,7% 28,4% 
2015 6722 5427 139 4793 5801 7519 
.. 22,1% 17,9% 0,5% 15,8% 19,1% 24,7% 
MINIMUM 4840 5021 125 3416 5689 6923 

 18,6% 19,3% 0,5% 13,1% 21,9% 26,6% 
AAV 6135 8410 203 4520 7180 9330 
 17,1% 23,5% 0,6% 12,6% 20,1% 26,1% 

 

De grootste verschillen die we tussen de minimum- en verbredingsmodules kunnen 

vaststellen is dat het percentage cursisten dat in de categorie leerling/student 

geregistreerd wordt veel hoger ligt in de verbredingsmodules, tot meer dan 40% van het 

totaal aantal inschrijvingen. Een mogelijke verklaring hiervoor is dat cursisten die zich 

inschrijven in de verbredingsmodules zich vooral focussen op het voltijds leren of 

studeren. De werkzoekenden vormen de tweede grootste groep cursisten in de 

verbredingsmodules. 
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Figuur 2 - Percentage  inschrijvingen in modules aanvullende algemene vorming naar geregistreerde werksituatie, verdeeld 

over verbredings- en minimummodules. (Bron: Datawarehouse) 

 
Als we de cijfers bekijken op moduleniveau10 zien we geen grote onderlinge verschillen: de 

modules wijken niet sterk af van het gemiddelde. Dit betekent dat cursisten ongeacht hun 

werksituatie zich vlot inschrijven in de verschillende modules van de opleiding 

aanvullende algemene vorming. We zien ook dat het aantal als onbekend geregistreerde 

werksituaties in alle modules terug te vinden is. De grootste afwijking is het aantal 

gepensioneerden dat in de ICT-modules is ingeschreven, maar dit ligt in lijn met eerdere 

vaststellingen rond de leeftijd van de cursisten in deze modules.  

De invoering van het opleidingsprofiel aanvullende algemene vorming, meer bepaald de 

opsplitsing van de beroepsopleiding en de algemene vorming, heeft het mogelijk gemaakt 

om de zogenaamde onderwijskwalificerende opleidingstrajecten (of OKOT-trajecten) in te 

voeren. Volwassenen op zoek naar werk kunnen in een OKOT-traject de competenties 

verwerven die ze nodig hebben om een knelpuntenberoep uit te oefenen. De cursist volgt 

in dit traject aanvullende algemene vorming en (minstens) een module van de 

beroepsopleiding in een cvo. De rest van de beroepsopleiding kan afgewerkt worden bij 

de VDAB. De werkzoekende cursisten worden gedurende dit traject bijkomend 

ondersteund en begeleid door de VDAB.  

Intussen bestaan er OKOT-trajecten op niveau vier (tweedekansonderwijs en het zevende 

jaar BSO), niveau vijf (hoger beroepsonderwijs) en niveau zes (de professionele bachelor) 

van de Vlaamse kwalificatiestructuur. De meerwaarde van deze trajecten wordt algemeen 

erkend door alle betrokken partners in deze trajecten. Dit ligt in lijn met wat in de 

conceptnota rond de hervorming van het volwassenenonderwijs staat, met name dat 

                                           
10 Zie tabel 20 in bijlage.  
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initiatieven zoals de OKOT-trajecten blijvend ondersteund dienen te worden.11 Ook de 

betrokken partners in de begeleidingscommissie OKOT, blijven inzetten op samenwerking 

in deze trajecten, zoals blijkt uit de jaarlijkse verslagen van deze commissie. De 

jaarrapportering van de begeleidingscommissie over de onderwijskwalificerende 

opleidingstrajecten van augustus 2016 vermeldt dat in 2015 61% van de cursisten slaagde 

in een OKOT-traject. Van die geslaagde cursisten zijn- één jaar na beëindiging van het 

opleidingscontract met VDAB in het secundair volwassenenonderwijs - 70% aan het werk.  

3.2.5. Geboorteland 

In onderstaande tabel worden de volgende categorieën weergegeven: België, EU28, OESO12, 

andere nationaliteiten en onbekend. De grote meerderheid van de cursisten in de 

opleiding aanvullende algemene vorming is geboren in België, al zien we de voorbije 

referteperiodes wel een lichte stijging van het aantal cursisten uit andere landen. Naast 

Belgen schrijven voornamelijk cursisten uit Nederland, Marokko, Rusland, Afghanistan, Irak 

en Turkije zich in de opleiding in.  

 
Tabel 11 - Inschrijvingen in de opleiding aanvullende algemene vorming naar geregistreerd geboorteland, voor de 

referteperiodes 2013, 2014 en 2015. (Bron: Datawarehouse) 

GEBOORTELAND BELGIË EU28 OESO ANDER ONBEKEND 
201313  5622 325 83 993 0 
 80,1% 4,6% 1,2% 14,1% 0% 
2014  6094 375 60 1156 70 
 78,6% 4,8% 0,8% 14,9% 0,9% 
2015  6323 442 93 1380 93 
 75,9% 5,3% 1,1% 16,6% 1,1% 
GEMIDDELD 6013 381 79 1176 54 
 78,1% 4,9% 1,0% 15,3% 0,7% 
      

4. FLEXIBEL AANBOD IN DE OPLEIDING AANVULLENDE ALGEMENE 

VORMING?  

In dit deel van de beleidsevaluatie geven we een beschrijving van de inrichting van het 

aanbod in de centra, met in het bijzonder aandacht voor de flexibiliteit van de centra in 

het aanbieden van de minimum- en verbredingsmodules, de hiervoor mogelijke 

verklarende factoren en de spreiding van dat aanbod in Vlaanderen. Dit wordt verder 

                                           
11 Conceptnota aan de Vlaamse Regering: “Volwassenenonderwijs als Kansenonderwijs. Kansen op leren, 

integreren en kwalificeren, een leven lang.”, 2016, via: 

http://onderwijs.vlaanderen.be/sites/default/files/atoms/files/Conceptnota%20volwassenenonderwijs%2

0-%20definitief.pdf, pp. 11. 
12 OESO-leden zonder de EU28: Australië, Canada, Chili, IJsland, Israël, Japan, Mexico, Nieuw-Zeeland 

Noorwegen, Turkije, Verenigde Staten, Zuid-Korea en Zwitserland. 
13 In 2013 werd de brondatabank DAVINCI opgestart. De cijfers voor het totaal aantal cursisten die hier staan 

betreffende het geboorteland komen niet overeen met de cijfers in het statistisch jaarboek: dit kan verklaard 

worden doordat er nadat de cijfers gepubliceerd werden in het statistisch jaarboek er nog wijzigingen zijn 

doorgevoerd op de brondatabank.  

http://onderwijs.vlaanderen.be/sites/default/files/atoms/files/Conceptnota%20volwassenenonderwijs%20-%20definitief.pdf
http://onderwijs.vlaanderen.be/sites/default/files/atoms/files/Conceptnota%20volwassenenonderwijs%20-%20definitief.pdf
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aangevuld met een bespreking van de door het decreet volwassenenonderwijs verplichte 

trajectbegeleiding die de centra inrichten in het kader van de opleiding aanvullende 

algemene vorming. 

 

 Hebben de centra inspanningen geleverd om het aanbod aanvullende algemene 
vorming voldoende flexibel in te richten en de decretaal verplichte 
trajectbegeleiding georganiseerd? 

 

4.1. De inrichting van het aanbod 

Op basis van de gegevens kunnen we vaststellen dat het aantal ingerichte modules in de 

opleiding aanvullende algemene vorming gestegen is sinds de invoering van het 

opleidingsprofiel in 2012. Onderstaande tabel toont aan hoe er in de referteperiode 2013 

723 modules ingericht werden, in 2014 798 modules en in referteperiode 2015 reeds 818. 

Gedurende de drie referteperiodes werden ook zowel de basismodules, minimummodules 

als verbredingsmodules ingericht. De minimummodules als de meest ingerichte variant, 

goed voor 62% van het totaal.  

 
Tabel 12 - Aantal ingerichte modules aanvullende algemene vorming naar type voor de referteperiodes 2013, 2014 en 2015. 

(Bron: Datawarehouse DAVINCI) 

 2013 2014 2015 
MINIMUMMODULES 446 496 510 
 61,7% 62,2% 62,3% 
VERBREDINGSMODULES 217 244 244 
 30,0% 30,6% 29,8% 
BASISMODULES 60 58 64 
 8,3% 7,2% 7,8% 
TOTAAL 723 798 818 
 100% 100% 100% 

Op moduleniveau kunnen we achterhalen welke modules de meeste opleidingstijd vergen. 

Onderstaande grafiek geeft het aantal lesurencursist weer per module in de referteperiode 

2015: het resultaat van de vermenigvuldiging van het aantal lestijden van een module met 

het aantal financierbare of subsidieerbare cursisten. Omdat een module AAV Nederlands 1 

meer lestijden telt dan een module AAV ICT 1 (respectievelijk 80 en 20 lestijden) ligt het 

totaal aantal LUC voor de module AAV Nederlands 1 automatisch hoger.14  

Een eerste positieve vaststelling is dat alle modules in de opleiding aanvullende algemene 

vorming ook als verbredingsmodule ingericht worden. De enige uitzonderingen zijn de 

modules Wiskunde basis en Nederlands basis, die geen verbredings- of minimumvariant 

hebben.  

 

                                           
14 De modules AAV Nederlands 1, Wiskunde 1 en Nederlands 2 tellen 80 lestijden, de modules AAV ICT 1, ICT 2 

en ICT3 tellen 20 lestijden. Alle overige modules tellen 40 lestijden.  
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Figuur 3 - Modules aanvullende algemene vorming naar LUC, zowel met 80, 40 als 20 lestijden. De basismodules Wiskunde 

en Nederlands hebben géén minimum- of verbredingsvariant. (Bron: Databank Volwassenenonderwijs, cijfers van 

19/08/2016) 

 
Deze cijfers geven wel een genuanceerder beeld wat de verdeling tussen minimum en 

verbreding betreft per module, zoals nog verder verduidelijkt in onderstaande tabel. De 

modules Organisatie en Samenwerking tellen het grootste percentage 

verbredingsmodules, de ICT-modules tellen het kleinste percentage. De modules kunnen 

onderling verschillen omdat de cursisten kunnen kiezen welke modules ze als 

minimummodules volgen en welke als verbredingsmodules.  

 
Tabel 13- Percentage LUC gegenereerd door minimum- en verbredingsmodules voor de referteperiode 2015, aflopend 

gerangschikt.(Bron: Databank Volwassenenonderwijs, gebaseerd cijfers van 19/08/2016) 

MODULES MINIMUM VERBREDING 
O&S 79% 21% 
NEDERLANDS 81% 19% 
MACUSA 81% 19% 
MAATSCHAPPIJ 81% 19% 
CULTUUR 83% 17% 
WETENSCHAPPEN 83% 17% 
WISKUNDE 85% 15% 
MVT 87% 13% 
ICT 89% 11% 
TOTAAL 83% 17% 

Naast een toename van het aantal ingerichte modules in de opleiding aanvullende 

algemene vorming zien we ook dat het aantal centra met een aanbod aav gestegen is, van 
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32 centra in referteperiode 2013 tot 3915 in referteperiode 2015. Als we kijken naar het 

aantal lesurencursist dat gegeneerd werd door de centra in de opleiding aanvullende 

algemene vorming 2015 zien we dat het aanbod een goede spreiding kent over Vlaanderen. 

In onderstaande tabel zien we het aantal lesurencursist per provincie, verder 

onderverdeeld per werkingsgebied16. De provincie Antwerpen kent de grootste omvang 

wat lesurencursist betreft met 28,8%, terwijl de provincie Vlaams-Brabant het minst aantal 

lesurencursist telt in de opleiding aanvullende algemene vorming. Als we dit vergelijken 

met de hoeveelheid vroegtijdig schoolverlaters per provincie –wat we kunnen 

beschouwen als de potentiële doelgroep van aav- zien we dat de spreiding van ‘vraag’ en 

‘aanbod’ grotendeels overeenkomt. De enige uitzondering vinden we terug in West-

Vlaanderen, dat goed is voor 20% van het aantal ingerichte LUC aanvullende algemene 

vorming en maar 14,4% van het totaal aantal vroegtijdig schoolverlaters.17 

 
Tabel 14 - Omvang van het aantal LUC  in de opleiding aanvullende algemene vorming naar werkingsgebied, voor de 

referteperiode 2015 (Bron: Databank Volwassenenonderwijs, cijfers van 19/08/2016) 

WERKINGSGEBIED LUC AAV PERCENTAGE 
PROVINCIE ANTWERPEN 454716 28,8% 

I 300996 19,1% 

II 76060 4,8% 

III 77660 4,9% 

VLAAMS-BRABANT 188792 12,0% 
IV 163088 10,3% 

V 25704 1,6% 

BRUSSEL 86508 5,5% 
VI 86508 5,5% 

LIMBURG 221840 14,1% 
VII 146800 9,3% 

VIII 75040 4,8% 

OOST-VLAANDEREN 305056 19,3% 
IX 77104 4,9% 

X 65888 4,2% 

XI 162064 10,3% 

WEST-VLAANDEREN 320152 20,3% 
XII 120616 7,6% 

XIII 199536 12,7% 

TOTAAL 1577064 100,0% 

                                           
15 Fusies in het volwassenenonderwijs vinden zoals bepaald in het decreet volwassenenonderwijs plaats op 

1 september. Doordat de referteperiodes in het volwassenenonderwijs lopen van 1 april XX tot 31 maart XX+1 

kan dit betekenen dat sommige centra twee maal tellen. Dit geldt evenzeer voor centra die beslissen hun  
16 Een lijst van de werkingsgebieden in het volwassenenonderwijs kan teruggevonden worden als bijlage bij 

het decreet. Met ingang van1 september 2017 zijn de bepalingen rond de werkingsgebieden rond de 

uitoefening van de onderwijsbevoegdheden niet langer van toepassing op de centra voor 

volwassenenonderwijs.  
17 Departement Onderwijs en Vorming, Cijferrapport Vroegtijdig Schoolverlaten, pp. 13 (2017)  
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Een meerderheid van de centra richt dat aanbod aanvullende algemene vorming ook 

flexibel in, met zowel minimum- als verbredingsmodules. De cijfers tonen dat in de 

referteperiode 2013 58% van de centra beide varianten ingericht heeft, 72% in 

referteperiode 2014 en 59% in referteperiode 2015.18 Sommige centra richten in het jaar 

dat ze de onderwijsbevoegdheid verwerven enkel minimummodules in, om nadien de 

beide varianten in te richten. Bij een aantal centra zien we ook dat er wisselend aanbod 

is, met in het ene jaar de beide varianten en in het andere jaar enkel de minimumvarianten. 

Over de referteperiodes heen zien we wel dat zeven centra voor volwassenenonderwijs 

over de referteperiodes heen enkel minimummodules inrichten.  

Als we kijken naar de regionale spreiding onderverdeeld naar modulevariant zien we in 

onderstaande tabel dat er in elke provincie minstens één centrum is dat 

verbredingsmodules inricht. Na Brussel telt de provincie Vlaams-Brabant, dat al het 

kleinste aandeel aanvullende algemene vorming heeft van alle provincies, het minst aantal 

centra met verbredingsmodules. In het bijzonder de regio rond Halle-Vilvoorde, telt geen 

enkel centrum met verbredingsmodules. De nabijheid van Brussel kan hier een mogelijke 

verklaring zijn.  

 
Tabel 15 - Aantal centra met aanbod in verbredings- en minimummodules, per werkingsgebied (Bron: Databank 

volwassenenonderwijs, gebaseerd op cijfers van 19/08/2016) 

WERKINGSGEBIED CENTRA MET VERBREDING CENTRA MET MINIMUM 
PROVINCIE ANTWERPEN 5 9 

I 3 5 
II 1 3 
III 1 1 

VLAAMS-BRABANT 2 4 
IV 2 3 
V 0 1 

BRUSSEL 1 1 
VI 1 1 

LIMBURG 5 8 
VII 4 5 
VIII 1 3 

OOST-VLAANDEREN 5 10 
IX 2 4 
X 1 2 
XI 2 3 

WEST-VLAANDEREN 5 8 
XII 2 3 
XIII 3 5 

TOTAAL 23 39 
 

                                           
18 In deze evaluatie wordt gewerkt op basis van referteperiode, niet op basis van schooljaar. Dit betekent 

dat er een verschil kan zijn van “totaal aantal centra” per schooljaar of per referteperiode, indien we 

rekening houden met eventuele overhevelingen tussen centra in dezelfde gemeente en fusies van centra 

met een aanbod aav. 
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Op de vraag of de centra inspanningen geleverd hebben om het aanbod aanvullende 

algemene vorming voldoende flexibel in te richten lijkt het antwoord op basis van deze 

vaststellingen ja te zijn. Een meerderheid van de centra richt de beide varianten van het 

aanbod in en er is een goede spreiding van het aanbod, met uitzondering van de regio 

rond Halle-Vilvoorde in de provincie Vlaams Brabant. De vaststelling dat op een totaal van 

39 centra in de referteperiode 2015 er toch 16 zijn die enkel de minimummodules inrichten 

is weinig geruststellend. De centra hebben dan ook een blijvende verantwoordelijkheid 

om de cursisten hun keuze te garanderen en op hun vraag het aanbod flexibel in te 

richten. Dit blijft een belangrijk aandachtspunt.   

 

4.2. Relevante factoren voor de inrichting van het aanbod 

Het inrichten van flexibel aanbod hangt af van verschillende factoren. Om te begrijpen 

waarom in de referteperiode 2015 16 van de 39 centra enkel minimummodules inrichten 

in de opleiding aanvullende algemeen vorming is het belangrijk om de relevante factoren 

te identificeren die een impact kunnen hebben op de inrichting van het aanbod.  

Op basis van de gesprekken die gevoerd werden met de Federatie Tweedekansonderwijs 

en de informatie in de doorlichtingsverslagen van de onderwijsinspectie kunnen we 

vaststellen dat het perspectief van de cursist en de persoonlijke voorkeur een belangrijke 

rol spelen. Bij het opstellen van het opleidingsprofiel was het de expliciete bedoeling van 

de beleidsmaker om cursisten de keuze te geven in welke moduletype zij zich willen 

inschrijven. Dit recht is ook zo in het decreet betreffende het volwassenenonderwijs 

geschreven, om te vermijden dat centra omwille van organisatorische redenen de 

cursisten niet de kans zouden geven een breed traject te volgen. In de periode 2013-2015 

heeft de onderwijsinspectie in zes centra de opleiding aanvullende algemene vorming 

doorgelicht. De helft van die centra boden enkel minimummodules aan en twee daarvan 

kregen een expliciete opmerking van de inspectie in het rapport om, op basis van het 

profiel van de cursisten in de opleiding, verbredingsmodules in te richten. In haar 

Onderwijsspiegel bevestigt de inspectie echter ook dat ze op basis van gesprekken met 

cursisten en waarnemingen tijdens klasobservaties kunnen vaststellen dat cursisten zo 

snel mogelijk een diploma secundair onderwijs willen behalen.19 Dit doet de cursisten  

vaker kiezen voor een minimumtraject, ongeacht het feit dat of de cursist wil verder 

studeren, zo stelt de Vlaamse onderwijsinspectie. In de praktijk kan dit ook betekenen dat, 

hoewel een centrum bij de intake van de cursisten kan adviseren om een 

verbredingstraject te volgen, de cursist het recht heeft om die keuze niet te maken. Deze 

vaststelling van de onderwijsinspectie wordt ook bevestigd in de gesprekken met de 

Federatie Tweedekansonderwijs.   

Naast de keuze en het perspectief van de cursist kunnen ook kenmerken op centrumniveau 

een rol van betekenis spelen bij het inrichten van aanbod aanvullende algemene vorming. 

De voornaamste stelling die uit de verslagen van de onderwijsinspectie en de gesprekken 

                                           
19 Onderwijsinspectie, Onderwijsspiegel 2016, pagina’s 27-28 via: 

https://onderwijs.vlaanderen.be/sites/default/files/atoms/files/Onderwijsspiegel_2016.pdf 

https://onderwijs.vlaanderen.be/sites/default/files/atoms/files/Onderwijsspiegel_2016.pdf
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met de centra naar voorkwam was de rol van de grootte van het centrum. In de 

Onderwijsspiegels 2015 en 2016 van de onderwijsinspectie lezen we dat een aanbod 

aanvullende algemene vorming met minimum- en verbredingsmodules “organisatorisch 

een complexe uitdaging”20 is en dat het “voor kleine opleidingen niet evident is om zowel 

een basispakket als een uitgebreid pakket aan te bieden”.21 De centra bevestigden dit ook 

tijdens de gesprekken. Indien een klein centrum slechts enkele cursisten heeft die 

ingeschreven zijn in een verbredingsmodule, dienen zij vaak aan te sluiten in klasgroepen 

waar cursisten zitten die de minimummodules volgen. De uiteenlopende cursistenprofielen 

zorgen volgens de centra reeds in de minimummodules voor heel wat uitdagingen wat 

binnenklasdifferentiatie betreft, een uitdaging die nog groter wordt indien cursisten die 

de brede modulevariant volgen, aansluiten bij deze klasgroepen. Ondanks de uitdagingen 

die het met zich meebrengt blijft het wel een belangrijke taak van de centra om de 

opleiding op maat van de keuze en de noden van de cursist in te richten.   

Op basis van het aanbod per centrum bekijken we of er een samenhang is tussen enerzijds 

de grootte van een centrum (aantal LUC en aantal LUC in aav) en de specialisatie in aav 

(% LUC in aav op het totaal) en anderzijds de aard van het aanbod van aav (minimum- of 

verbredigsmodules).   

Een eerste element dat we bekijken is de totale omvang van het aanbod secundair 

volwassenenonderwijs in de centra voor de referteperiode 2015, uitgedrukt in 

lesurencursist.22 In onderstaande tabel worden de centra onderverdeeld naar hoeveelheid 

LUC en of deze centra beide dan wel enkel de minimummodules aanbieden. Uit de cijfers 

blijkt dat er meer kleine dan grote centra zijn die enkel minimummodules inrichten, maar 

de correlatie tussen centrumgrootte en inrichting van beide varianten is eerder laag. De 

cijfers tonen immers ook voldoende kleine centra die er wel in slagen om de beide 

varianten in te richten.   

 
Tabel 16 - Aanbod van de varianten in de centra naar totale hoeveelheid LUC in de referteperiode 2015 (Bron: 

Datawarehouse DAVINCI) 

AANTAL LUC (TOTAAL) BEIDE VARIANTEN ENKEL MINIMUM 
>750.000  7 3 
750.000-500.000 6 0 
500.000-250.000 6 6 
<250.000 2 4 
TOTAAL 21 13 

 

 

                                           
20 Onderwijsinspectie, Onderwijsspiegel 2015, p. 30-31, via: 

http://www.onderwijsinspectie.be/sites/default/files/atoms/files/Onderwijsspiegel_2015.pdf  
21 Onderwijsinspectie, Onderwijsspiegel 2016, p. 27-28, via: 

http://www.onderwijsinspectie.be/sites/default/files/atoms/files/Onderwijsspiegel_2016.pdf  
22 De cijfers in deze tabel houden wel rekening met de in die periode doorgevoerde fusies van centra met 

aanbod aanvullende algemene vorming, wat het totaal aantal centra op 34 brengt.  

http://www.onderwijsinspectie.be/sites/default/files/atoms/files/Onderwijsspiegel_2015.pdf
http://www.onderwijsinspectie.be/sites/default/files/atoms/files/Onderwijsspiegel_2016.pdf
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Als we niet naar totale centrumgrootte kijken maar naar het totaal aantal LUC dat 

gegenereerd werd in de opleiding aanvullende algemene vorming (tabel 17), zien we weinig 

verschil met de centrumgrootte. Ook hier zien we dat centra die een kleiner aanbod 

aanvullende algemene vorming hebben meer geneigd zijn om enkel minimummodules in 

te richten, maar er zijn er evenzeer die wel de beide varianten inrichten. De correlatie 

tussen “omvang van de opleiding aav” en het “inrichten van beide varianten” is ook hier 

laag.   

We zien verder, wat het inrichten van verbredingsmodules betreft, ook geen correlatie 

tussen het percentage LUC gegenereerd in de opleiding aanvullende vorming tegenover 

het totaal aantal LUC dat voor het volledige aanbod secundair volwassenenonderwijs 

gegenereerd wordt. We stellen vast dat er centra zijn waar het aanbod aanvullende 

algemene vorming meer dan 20% telt van het totale aanbod volwassenenonderwijs, maar 

waar geen enkele verbredingsmodule ingericht wordt. Daartegenover staan centra waar 

aanvullende algemene vorming minder dan 5% van het totale aanbod en wel 

verbredingsmodules ingericht worden.  

De stelling dat het voor kleine centra geen evidentie is om beide modules in te richten is 

niet hard te maken op basis van de beschikbare cijfers. We kunnen wel vaststellen dat 

heel wat kleine centra er ondanks de gepercipieerde obstakels wel in slagen om de beide 

varianten in te richten. Daartegenover staat ook dat er ook grote centra zijn, zowel qua 

totale omvang van het centrum als qua omvang van de opleiding aanvullende algemene 

vorming, die enkel minimummodules inrichten. Om dit te verklaren moeten andere 

factoren mee in overweging genomen worden. Een uitwisseling van goede praktijken en 

ondersteuning door de pedagogische begeleidingsdiensten moeten centra die moeite 

hebben met het inrichten van de beide varianten verder op weg helpen.  

Tijdens de gesprekken met de sector werden de regionale spreiding en de lokale context 

waarin het aanbod aanvullende algemene vorming ingericht wordt ook naar 

voorgeschoven als mogelijke verklarende factoren. In een aantal werkingsgebieden is er 

een sterke concentratie van centra voor volwassenenonderwijs met de 

onderwijsbevoegdheid voor aanvullende algemene vorming. In een grootstedelijke 

context, zoals de regio rond Antwerpen stad waar 20% van het totale aanbod aanvullende 

algemene vorming ingericht wordt, maken de centra onderlinge afspraken. De centra 

lichten tijdens de gesprekken toe dat cursisten die zich aanmelden bij het ene centrum, 

met de vraag om zich in te schrijven in de verbredingsmodules, kunnen doorverwezen 

naar een ander centrum dat zich specialiseert in deze cursistenprofielen. Dit kan verklaren 

waarom een groot centrum met een groot aanbod aanvullende algemene vorming toch 

enkel minimummodules aanbiedt. Het blijft uiteraard cruciaal dat de keuze van de cursist 

centraal blijft staan en dat een doorverwijzing naar een ander centrum geen bijkomende 

hindernis vormt voor de cursist om zich in een opleiding aanvullende algemene vorming 

in te schrijven.  

 

Concluderend kunnen we stellen dat een veelheid aan factoren een impact hebben op het 

inrichten van de beide modulevarianten in de opleiding aanvullende algemene vorming. 
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Het nut van de verbredingsmodules wordt door de stakeholders niet in vraag gesteld. De 

centra voor volwassenenonderwijs geven tijdens de gesprekken wel aan vragende partij 

te zijn om de verplichting voor de centra om op vraag van de cursist een 

verbredingsmodule in te richten, op te heffen. Als alternatief stellen zij voor om te werken 

met niet-verplichte uitbreidingsdoelstellingen die in het leerplan opgenomen worden.  

De vaststellingen uit dit rapport suggereren echter dat dit geen wenselijke optie is. Het 

klopt dat de grote meerderheid van de cursisten kiest voor een inschrijving in een traject 

met minimummodules, maar het blijft de verantwoordelijkheid van de centra om via een 

flexibel aanbod en een goed georganiseerde trajectbegeleiding de cursist alle kansen te 

geven om de keuze te maken, niet enkel in functie van het persoonlijk perspectief maar 

ook de persoonlijke voorkeur van de cursist. Er zijn verschillende mogelijkheden om dit 

recht op keuze te garanderen, een daarvan het behoud van de huidige decretale 

verplichting voor de centra.  

 

4.3. De organisatie van trajectbegeleiding 

Naast de vraag of de centra het aanbod flexibel ingericht hebben willen we met de tweede 

onderzoeksvraag ook nagaan of de centra voor volwassenenonderwijs hun decretale 

verplichting om trajectbegeleiding in te richten voor de cursisten nageleefd hebben.  

Deze verplichting voor de centra staat in het decreet volwassenenonderwijs van 2007 en 

geeft centra de opdracht om voor elke individuele cursist die zich inschrijft in de opleiding 

aanvullende algemene vorming trajectbegeleiding te organiseren. De cvo moeten kunnen 

aantonen dat er bij de aanvang van de opleiding in functie van de keuze voor bepaalde 

modules van aav goed nagegaan is wat de startcompetenties en het perspectief van de 

cursist zijn. Het gaat daarbij om andere informatie dan deze die in de databank 

geregistreerd wordt, namelijk waarom cursisten afgehaakt zijn in het leerplichtonderwijs 

en tot welke studiejaren ze daar geraakt zijn, welke hun struikelvakken waren, of de cursist 

wil doorstromen naar het hoger onderwijs en zo ja in welke richting, welk beroep de 

cursist later beoogt, enzovoort. Op basis van die informatie moeten de centra in 

samenspraak met de cursist het meest geschikte leertraject in aav uitstippelen. Als 

garantie dat die individuele leertrajectbegeleiding effectief gebeurt, heeft de decreetgever 

beslist dat de centra hiervan een schriftelijke neerslag moeten maken en hierover jaarlijks 

moeten rapporteren aan de overheid. Veel centra hielden die informatie over hun 

cursisten al in intakefiches bij. Om dubbel werk te vermijden, is er daarom in januari 2013 

in overleg met de federatie TKO beslist om voor de rapportering van de 

leertrajectbegeleiding aav geen format op te leggen. Ook over de organisatie van de 

trajectbegeleiding werden geen regels opgelegd door de overheid: de 

trajectbegeleidingsfiches worden opgesteld in functie van de cursist en de 

onderwijsorganisatie van het centrum, waardoor ze inhoudelijk sterk van elkaar 

verschillen. Dit maakt het moeilijk voor de overheid om een overkoepelende conclusie te 

trekken over de organisatie van de leertrajectbegeleiding. Sommige centra werken met 

fiches waarin het perspectief en de startcompetenties van de cursist staan, samen met 

het advies van het centrum. Andere centra hebben een hoofdzakelijk organisatorische 
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focus en beperken zich tot gegevens over wanneer de cursist welke modules in het traject 

dient te volgen. De aanwezigheid van trajectbegeleiding in het centrum wordt ook 

doorgelicht door de onderwijsinspectie, als deel van de algemene doorlichting van de 

centra voor volwassenenonderwijs. In de doorlichtingsverslagen wordt onder het luik 

“leerbegeleiding” expliciet aandacht besteed aan de trajectbegeleiding in de centra. Een 

screening van de online beschikbare doorlichtingsverslagen uit de schooljaren 2013-2014, 

2014-2015 en 2015-2016 toont aan dat de trajectbegeleidingen in de doorgelichte centra 

volgens de onderwijsinspectie stroken met de prioriteiten die de overheid vooropstelt.23  

Toen het opleidingsprofiel opgesteld werd bleek dat de centra voor volwassenenonderwijs 

niet gewonnen waren voor een uniform registratiemodel voor de individuele 

leertrajectbegeleiding. Uit de feedbackgesprekken die georganiseerd werden in het kader 

van de beleidsevaluatie met de centra, de pedagogische begeleidingsdiensten en VOCVO 

bleek dat de centra vandaag wel vragende partij zijn voor een verbeterd systeem voor de 

registratie van de individuele leertrajectbegeleiding. De pedagogische 

begeleidingsdiensten en VOCVO lieten ook weten netoverschrijdend de centra te willen 

ondersteunen bij het ontwikkelen van degelijke standaardfiches. Een uniform 

registratiemodel is niet alleen handig voor beginnende centra maar is ook van belang bij 

doorverwijzing van cursisten naar andere centra.  

Het is belangrijk dat, gezien de kwetsbaarheid van de doelgroep, de leerbehoeften van de 

cursisten meegenomen worden bij de uitstippeling van het leertraject van de cursist. De 

huidige werkwijze, waarbij centra decretaal verplicht worden om voor cursisten aav 

trajectbegeleiding te voorzien, mét een jaarlijkse schriftelijke rapportering over die 

trajectbegeleiding aan de overheid, creëert echter vooral bijkomende planlast voor de 

centra. Bovendien biedt dit voor de overheid vanuit beleidsoogpunt weinig meerwaarde. 

Een beter alternatief lijkt een afstemming van de leertrajectbegeleiding in de opleiding 

aanvullende algemene vorming met de bepalingen in het decreet volwassenenonderwijs 

voor de studiegebieden Nederlands tweede taal. De centra moeten in die bepalingen 

aantoonbaar voor elke cursist een individueel leertraject organiseren. De 

onderwijsinspectie, die als deel van haar opdracht nagaat of de onderwijsinstellingen de 

onderwijsreglementering respecteren, kan dan ook de trajectbegeleiding en de digitale of 

schriftelijke neerslag ervan door de centra beoordelen tijdens de doorlichtingen.  

 

 

 

 

 

 

 

                                           
23 De meest recente doorlichtingsverslagen van de onderwijsinspectie voor het volwassenenonderwijs zijn 

terug te vinden op https://data-ondewijs.vlaanderen.be/onderwijsaanbod/lijst.aspx?hs=cvo.   

https://data-ondewijs.vlaanderen.be/onderwijsaanbod/lijst.aspx?hs=cvo
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5. AANVULLENDE ALGEMENE VORMING EN DE ANDERE LEERWEGEN NAAR 

EEN DIPLOMA SECUNDAIR ONDERWIJS 

 

 Zijn er na de invoering van het opleidingsprofiel in 2012 gegronde 
redenen tot bezorgdheid over de verschillende leerwegen naar een 
diploma secundair onderwijs? 

 

In het laatste luik van deze beleidsevaluatie gaan we na of er aanwijzingen zijn die duiden 

op ‘oneerlijke’ concurrentie  tussen de verschillende leerwegen naar een diploma secundair 

onderwijs na de invoering van het opleidingsprofiel aanvullende algemene vorming.   

Om een vraag op dit antwoord te formuleren wordt de evolutie van het aantal cursisten 

in de opleiding aanvullende algemene vorming beschouwd in de context van het 

studiegebied algemene vorming en de voorlopers van de opleiding aanvullende algemene 

vorming. We bekijken ook de evolutie van het aantal vroegtijdig schoolverlaters en de 

alternatieve leerweg van de centrale examencommissie om na te gaan of er fundamentele 

aanwijzingen zijn dat er een aanzuigeffect is van de opleiding aanvullende algemene 

vorming.  

 

5.1.  Evolutie van het aantal cursisten 

Sinds de invoering van het opleidingsprofiel aanvullende algemene vorming in 2012 is het 

aantal cursisten elk jaar gestegen. Jaarlijks zijn er meer dan 500 unieke cursisten 

bijgekomen in de opleiding, zoals te zien valt in de onderstaande tabel.  

 
Tabel 17 - Unieke cursisten in de opleiding aanvullende algemene vorming, naar geslacht en voor de referteperiodes 2013, 

2014 en 2015. (Bron: Statistisch Jaarboek) 

JAAR AANTAL CURSISTEN 
2013 7103 
2014 7755 
2015 8326 

 

Als we het studiegebied algemene vorming24 in de context plaatsen van de algemene 

evolutie van het aantal cursisten sinds 2009, zien we dat het aantal cursisten in het 

studiegebied ook daar stelselmatig gestegen is. De opleidingen algemene vorming tso 3 en 

algemene vorming bso 3, die met de invoering van het opleidingsprofiel aanvullende 

algemene vorming in 2012 de facto vervangen werden, konden als deel van een 

overgangsperiode voor de centra tot 2014 nog naast de opleiding aanvullende algemene 

vorming worden ingericht. De invoering van het opleidingsprofiel aanvullende algemene 

vorming in 2012 heeft geleid tot een sterke stijging van het totaal aantal cursisten in het 

studiegebied in dat jaar.  

                                           
24 De opleiding aanvullende algemene vorming maakt voor de periode relevant voor deze beleidsevaluatie 

deel uit van het studiegebied aanvullende algemene vorming. Vanaf 1 september 2017 maakt het deel uit van 

een apart studiegebied aanvullende algemene vorming.  
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De afloop van de overgangsperiode voor de cvo leidde tot een lichte daling van het totaal 

aantal cursisten in referteperiode 2013, maar in 2014 en 2015 zien we dat de stijging van 

het totaal aantal cursisten in het (toenmalige) studiegebied algemene vorming zich verder 

doorzet. De grafiek toont ook duidelijk aan dat het aanbod algemene vorming aso 3 

relatief stabiel blijft en dat de stijging vooral te verklaren valt door het toenemend aantal 

cursisten in de opleiding aanvullende algemene vorming. In onderstaande grafiek wordt 

deze evolutie visueel voorgesteld.  

 
Figuur 4 - Aantal unieke inschrijvingen in de opleidingen aav, av aso 3, av tso 3, avo bso 3 en totaal in de referteperiodes 

2009 tot en met 2015. (Bron: Statistisch Jaarboek). 

 
Er zijn verschillende elementen die een rol spelen in de stijging van het aantal cursisten, 

gaande van de toename van het aantal centra en lesplaatsen, de mogelijkheden om aav 

te combineren met een diplomagerichte beroepsopleiding tot de algemene 

naamsbekendheid van de opleiding.  

 

5.2.  Verband met andere leerwegen naar diploma secundair onderwijs 

Een diploma secundair onderwijs wordt in Vlaanderen doorgaans in het 

leerplichtonderwijs behaald, via het voltijds gewoon secundair onderwijs (aso, bso, kso en 

tso), het stelsel leren en werken (dbso, leertijd) en het buitengewoon secundair onderwijs. 

Leerlingen hebben daarnaast ook de mogelijkheid om hun diploma te behalen via de 

examencommissie secundair onderwijs.  

Niet iedereen behaalt echter met succes de eindmeet. Wetenschappelijk onderzoek naar 

het ongekwalificeerd uitstromen wijst op verschillende afstotingsmechanismen en 

aantrekkingsmechanismen, de zogenaamde push- en pullfactoren.25 Onderzoek in 

                                           
25 LAMOTE (C.), VAN DAMME (J.), “Iedereen gekwalificeerd? Een samenvatting van de kenmerken, gevolgen en 

aanpak van ongekwalificeerd uitstromen vanuit een Vlaams en Europees kader.”, 2011, pp. 11-13. 
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Vlaanderen toont dat schoolmoeheid, persoonlijke omstandigheden, inhoud van de 

opleiding en zwaarte/moeilijkheidsgraad de belangrijkste pushfactoren zijn en de 

aantrekkingskracht van de arbeidsmarkt, andere opleidingen en onafhankelijkheid de 

belangrijkste pullfactoren zijn.  

De cijfers uit het meest recente rapport rond vroegtijdig schoolverlaten (vsv) in het Vlaams 

secundair onderwijs toont aan dat in het schooljaar 2014-2015 er op een totaal van 69.834 

schoolverlaters 7676 het secundair onderwijs vroegtijdig verlaten. Dit komt neer op 11% 

van het totaal aantal schoolverlaters in dat schooljaar.26 Het rapport bevestigt een daling 

van meer dan 1800 vroegtijdig schoolverlaters of bijna 3% sinds 2009-2010.  

 
Figuur 5 - Evolutie van vroegtijdige schoolverlaters: van schooljaar 2009-2010 tot en met 2014-2015 (Bron: Cijferrapport 

vroegtijdig schoolverlaten, pagina 11). 

 
Deze vroegtijdig schoolverlaters, leerlingen die het Vlaams secundair onderwijs verlaten 

zonder voldoende kwalificatie27, kunnen zich als niet-leerplichtigen nog tot hun 

vijfentwintigste opnieuw inschrijven in het secundair onderwijs. Andere alternatieven zijn 

onder meer het volgen van de opleiding aanvullende algemene vorming van het 

volwassenenonderwijs, in combinatie met een diplomagerichte beroepsopleiding of de 

examencommissie van het secundair onderwijs.  

De opleiding aanvullende algemene vorming en de examencommissie worden vaak naast 

elkaar beschouwd, als alternatieve leerwegen naar een diploma secundair onderwijs voor 

vroegtijdig schoolverlaters. Het doelpubliek van deze twee leerwegen vertoont 

gelijkenissen, maar uit onderzoek vóór de invoering van het opleidingsprofiel aanvullende 

algemene vorming blijkt dat deze leerwegen toch een verschillend publiek aanspreken. Een 

belangrijk verschil is het leeftijdscriterium. De opleiding aanvullende algemene vorming 

heeft een minimumleeftijdsvereiste van 18 jaar, terwijl de centrale examencommissie geen 

leeftijdsbeperking heeft: de jongste deelnemer aan de examencommissie in 2015 was 11 

jaar. Bovendien vergt een deelname aan de examens van de centrale examencommissie 

                                           
26 Departement Onderwijs en Vorming, Vroegtijdig schoolverlaten in het Vlaams secundair onderwijs., pp. 11 
27 Departement Onderwijs en Vorming, “Vroegtijdig schoolverlaten in het Vlaams secundair onderwijs. 

Cijferrapport voor de schooljaren 2009-2010 tot en met 2014-2015.”, 2017, pp. 5 
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veel zelfstudie en ene grote mate van discipline, wat niet voor iedereen weggelegd is. Het 

contactonderwijs in de opleiding aanvullende algemene vorming, de leertrajectbegeleiding 

en de ondersteuning in het centrum maakt deze leerweg voor veel cursisten dan ook 

toegankelijker.  

 
Figuur 6 - Aantal deelnemers aan de examenprogramma’s bso en tso derde graad bij de centrale examencommissie in de 

jaren 2013, 2014 en 2015. (Bron: De jaarverslagen van de examencommissie secundair onderwijs). De cijfers staan in bijlage 

in tabel 21. 

 
Ook bij de examencommissie zien we in de periode 2013 tot 2015 een stijging van het 

aantal deelnemers, in het bijzonder wat de bso-richtingen betreft.  

De cijfers lijken geen aanleiding te geven tot bezorgdheid. De opleiding aanvullende 

algemene vorming is de meest gekozen alternatieve leerweg naar een diploma secundair 

onderwijs, maar ook bij de examencommissie secundair onderwijs zien we voor dezelfde 

periode een stijging van het aantal kandidaten. Hoewel steeds meer volwassenen hun weg 

vinden naar deze alternatieve leerwegen kunnen we niet vaststellen dat er een stijging is 

van het aantal vroegtijdig schoolverlaters. Het tegendeel is waar: sinds 2010 is het aantal 

vroegtijdig schoolverlaters elk jaar gedaald. 

In deze beleidsevaluatie werd geen fundamenteel onderzoek gedaan naar hoe vroegtijdig 

schoolverlaten, de centrale examencommissie en de opleiding aanvullende algemene 

vorming zich tot elkaar verhouden. De gelijkwaardigheid van de leerwegen en de behaalde 

diploma’s blijft gegarandeerd door het decreet betreffende de Vlaamse 

kwalificatiestructuur, waarin bepaald wordt dat de onderwijskwalificaties op niveau vier 

onder meer bestaan uit ‘de eindtermen voor de aanvullende algemene vorming voor het 

volwassenenonderwijs en één of meer erkende beroepskwalificaties.’. De centra voor 

volwassenenonderwijs lieten tijdens het gesprek wel duidelijk merken dat de 

gelijkwaardigheid met de basisvorming in het leerplichtonderwijs en de afstemming op 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2013 2014 2015

DEELNEMERS EXAMENCOMMISSIE

BSO TSO



 

  

  

 

38 

het vrijstellingenbeleid van de examencommissie voor hen wel blijvende aandachtspunten 

zijn.  

In de praktijk hebben de centra vooral problemen met de afstemming van het 

vrijstellingenbeleid van de centrale examencommissie op de opleiding aanvullende 

algemene vorming. Op vraag van de centra voor volwassenenonderwijs werd in 2014 door 

de examencommissie secundair onderwijs een concordantietabel opgesteld tussen de 

basisvorming van de examencommissie en aanvullende algemene vorming in het 

secundair volwassenenonderwijs. Dit gebeurde in het kader van het vrijstellingenbeleid 

van de examencommissie. De examencommissie hanteert het uitgangspunt dat indien de 

cursist het certificaat van de opleiding aanvullende algemene vorming behaald heeft, 

ongeacht of het gevolgde traject bestond uit minimum- of verbredingsmodules, een 

vrijstelling voor de basisvorming bso/tso gegeven wordt binnen de examencommissie. 

Indien er binnen een studierichting van het bso of het tso een vrijstelling gevraagd wordt, 

verwacht de examencommissie dat voor het bso de minimummodules van de opleiding 

aav gevolgd worden en voor het tso de verbredingsmodules. De centra geven aan het 

moeilijk te hebben met het feit dat dit onderscheid gemaakt wordt door de 

examencommissie, omdat dit ingaat tegen het opzet van de decreetgever om het 

onderscheid tussen tso en bso voor het volwassenenonderwijs op te heffen. De sector 

overlegt nog steeds met de centrale examencommissie en er worden ook een aantal zaken 

bijgestuurd, maar de fundamentele meningsverschillen blijven bestaan.  

Een wijziging van het opleidingsprofiel aanvullende algemene vorming lijkt op dit moment 

niet aan de orde. Indien echter  de eindtermen van het secundair onderwijs gewijzigd 

worden, zullen de bepalingen rond eindtermen en specifieke eindtermen voor het 

volwassenenonderwijs uiteraard ook herbekeken moeten worden. Dit vormt de 

gelegenheid om de afstemming inzake vrijstellingen tussen de verschillende leerwegen te 

verbeteren.  

6.  CONCLUSIES EN BELEIDSAANBEVELINGEN 

Het opzet van dit rapport was om een antwoord te formuleren op de volgende 

onderzoeksvragen: 

 Hoe ziet de cursistenpopulatie in de opleiding aanbod aanvullende algemene 
vorming er uit na de invoering van het opleidingsprofiel in 2012? 

 Hebben de centra inspanningen geleverd om het aanbod aanvullende algemene 
vorming voldoende flexibel in te richten en de decretaal verplichte 
trajectbegeleiding georganiseerd? 

 Zijn er na de invoering van het opleidingsprofiel in 2012 gegronde redenen tot 
bezorgdheid over de gelijkwaardigheid tussen de verschillende leerwegen naar 
een diploma secundair onderwijs? 

 

De algemene conclusie van deze beleidsevaluatie is dat de opleiding aanvullende algemene 

vorming er de voorbije jaren in geslaagd is om aan een grote behoefte in de samenleving 

te voldoen. We kunnen op basis van de beschikbare gegevens geen uitspraken doen over 

het slaagpercentage in de opleiding, maar het profiel van de cursisten in de opleiding 
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beantwoordt wel aan de doelgroep die bij het opstellen van het opleidingsprofiel voor 

ogen gehouden werd.  

 

 Hoe ziet de cursistenpopulatie in de opleiding aanbod aanvullende algemene 

vorming er uit na de invoering van het opleidingsprofiel in 2012? 

De cursisten in de opleiding aanvullende algemene vorming worden gekenmerkt door hun 

grote diversiteit, maar de grootste gemene deler is dat de overgrote meerderheid van de 

cursisten nog niet over een diploma secundair onderwijs beschikt. De cursisten in de 

opleiding hebben meestal reeds een traject doorlopen in het secundair onderwijs, maar 

dit niet succesvol afgewerkt. De centra voor volwassenenonderwijs oefenen met de 

opleiding aanvullende algemene vorming dan ook bij uitstek de kerntaak uit om 

volwassenen een tweede kans te bieden om een diploma secundair onderwijs te behalen.  

In de cursistenpopulatie zien we voornamelijk jonge cursisten, met meer dan 60% jonger 

dan 25 jaar. Dit wil echter niet zeggen dat dit allemaal recente vroegtijdig schoolverlaters 

zijn. Van alle cursisten die zich inschreven in aav, heeft 80% minstens enkele jaren de 

leerplicht achter zich gelaten. De vaststelling dat 40% van de cursisten ouder is dan 25, 

met een sterke vertegenwoordiging van 30, 40 en zelfs 50-plussers, is dan ook positief: de 

opleiding aanvullende algemene vorming slaagt er dus ook in om volwassenen te bereiken 

die al lange tijd zonder diploma secundair onderwijs zitten.  

Ook de werksituaties van de cursisten zijn heel uiteenlopend. Meer dan 80% van de 

cursisten oefent ten tijde van hun inschrijving in de opleiding nog geen beroep uit, maar 

omvat zowel volwassenen die voltijds hun opleiding volgen, actief op zoek zijn naar werk, 

gepensioneerd zijn of als niet-werkenden geregistreerd staan.  

Verschillen tussen cursisten in minimum- en verbredingsmodules 

De cursisten hebben de mogelijkheid om in de opleiding aanvullende algemene vorming 

te kiezen voor verbredings- dan wel minimummodules. We zien voor alle categorieën dat 

er meer gekozen wordt voor minimum- dan verbredingsmodules. De cursisten in de 

verbredingsmodules zijn wel gemiddeld jonger, hebben vaker reeds de tweede graad van 

het secundair onderwijs succesvol doorlopen en  staan ook vaker geregistreerd als voltijds 

leerling/student in een opleiding.  

Verschillen tussen de modules onderling 

De enige afwijkende vaststellingen die gemaakt kunnen worden wat het profiel van de 

cursisten betreft is dat er in een aantal modules, met name Wiskunde, Talen en ICT-

modules, licht meer hoogopgeleide en oudere cursisten ingeschreven zijn in de opleiding. 

Deze groepen cursisten zijn echter heel beperkt qua omvang en zijn ook vaak terug te 

vinden in enkele specifieke centra.  
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 Hebben de centra inspanningen geleverd om het aanbod aanvullende algemene 

vorming voldoende flexibel in te richten en de decretaal verplichte 

trajectbegeleiding georganiseerd? 

De flexibiliteit van het aanbod aanvullende algemene vorming 

Het landschap is sinds de invoering van het opleidingsprofiel grondig veranderd. Het 

aantal centra dat de onderwijsbevoegdheid aanvullende algemene vorming heeft is 

toegenomen, net als het aantal vestigingsplaatsen. De centra voor volwassenenonderwijs 

trekken ook jaar na jaar meer cursisten aan, met 8326 unieke cursisten in 2015 als 

voorlopig hoogtepunt. Het aanbod aanvullende algemene vorming is ook goed verspreid 

over Vlaanderen en de spreiding komt grotendeels overeen met de spreiding van het 

aantal vroegtijdig schoolverlaters in Vlaanderen.  

Het recht dat een volwassene heeft om bij inschrijving in de opleiding aanvullende 

algemene vorming te kiezen of die inschrijving in een minimummodule, dan wel een 

verbredingsmodule gebeurt blijft een belangrijk uitgangspunt. Uit dit onderzoek blijkt dat 

een meerderheid van de centra voor volwassenenonderwijs de beide varianten van de 

opleiding ook effectief inrichten en dat er een goede spreiding is van het aanbod over de 

verschillende Vlaamse provincies. Toch blijven er nog steeds heel wat centra die enkel 

minimummodules inrichten, tot 16 op een totaal van 39 in referteperiode 2015. Een aantal 

van die centra doen dit reeds sinds de invoering van het opleidingsprofiel in 2012.  

De verantwoordelijkheid voor het al dan niet inrichten van verbredings- of 

minimummodules in een centrum voor volwassenenonderwijs ligt niet exclusief bij het 

centrum. Op basis van de gesprekken met de sector en de informatie die de 

onderwijsinspectie verzameld heeft, is het duidelijk dat de persoonlijke voorkeur van de 

cursist een grote rol speelt. Het is immers perfect mogelijk dat een cursist die later verder 

wil studeren in een HBO-opleiding het advies krijgt van een centrum om de 

verbredingsmodules te volgen, maar toch kiest om zich in de minimummodule in te 

schrijven. Het centrum is ook in deze situatie verplicht om de keuze van de cursist te 

respecteren. De mogelijkheid om in de toekomst het individuele traject van de cursist te 

reconstrueren op basis van de data zal verduidelijken welke keuzes de cursist maakt bij 

instroom en na uitstroom. Bij een volgende evaluatie van de opleiding aanvullende 

algemene vorming moet het mogelijk zijn om hier over te rapporteren. 

In deze beleidsevaluatie hebben we ook trachten vast te stellen of centrumkenmerken een 

invloed hebben op het inrichten van verbredingsmodules aanvullende algemene vorming. 

We kunnen vaststellen dat er kleine centra voor volwassenenonderwijs zijn voor wie het 

geen evidentie is om de beide varianten in te richten, maar uit de data blijkt dat er ook 

kleine centra zijn die daar wél in slagen. De totale centrumgrootte en de omvang van de 

opleiding aanvullende algemene vorming in het centrum alleen lijken ook onvoldoende te 

verklaren waarom een centrum enkel minimummodules inricht. Een veelheid aan factoren, 

waaronder ook het profiel van het centrum, de regionale samenwerking met een ander 

centrum en de eventuele doorverwijzing van cursisten die in deze context plaatsvindt.   

Het blijft echter belangrijk dat het recht op keuze voor de cursist in het decreet 

volwassenenonderwijs behouden blijft en voorrang blijft hebben op mogelijke 
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organisatorische bezwaren van de centra voor volwassenenonderwijs. Dat recht op keuze 

kan beschermd worden door de verplichting in het decreet te behouden. Bij een volgende 

beleidsevaluatie kan onderzocht worden of een uitzondering op deze verplichting mogelijk 

is, eventueel door samenwerkingsverbanden tussen lokale centra.  

 

De inrichting van decretaal verplichte trajectbegeleiding 

De centra hebben hun decretale opdracht om trajectbegeleiding in te richten de voorbije 

jaren uitgevoerd en hierover jaarlijks gerapporteerd aan de overheid via een schriftelijke 

neerslag van trajectbegeleidingsfiches. De onderwijsinspectie heeft in de voorbije 

schooljaren in het kader van de doorlichting van de centra ook telkens de 

trajectbegeleiding van de centra onder de loep genomen. Bij zo goed als alle doorgelichte 

centra werd vastgesteld dat de trajectbegeleiding spoort met de prioriteiten die de 

overheid vooropstelt. Het belang van een degelijke trajectbegeleiding kan niet voldoende 

benadrukt worden, in het bijzonder gezien de profiel van deze doelgroep. De jaarlijkse 

rapportering van de trajectbegeleiding aan de overheid wordt goed opgevolgd door de 

centra, maar blijkt vanuit het macro-beleidsperspectief weinig meerwaarde te bieden. Een 

uniform registratiemodel zou handig zijn voor beginnende centra en centra die cursisten 

doorverwijzen naar andere centra.  Om de administratieve last voor de centra te verlichten 

zou de verplichting om schriftelijk te rapporteren best gestroomlijnd  worden met de 

bepalingen in het decreet volwassenenonderwijs voor de trajectbegeleiding in het 

studiegebied Nederlands tweede taal. In plaats van jaarlijks de schriftelijke neerslagen door 

te sturen naar de administratie volstaat het dan dat het centrum aan de 

onderwijsinspectie kan aantonen dat  de individuele trajectbegeleiding weldegelijk  

gebeurt.   

 

 Zijn er na de invoering van het opleidingsprofiel in 2012 gegronde redenen tot 

bezorgdheid over de gelijkwaardigheid tussen de verschillende leerwegen naar een 

diploma secundair onderwijs? 

Een diploma van het secundair onderwijs kan via diverse leerwegen behaald worden, elke 

leerweg afgestemd op de specifieke noden van de doelgroep. We kunnen vaststellen op 

basis van de cijfers dat de opleiding aanvullende algemene vorming de voornaamste 

alternatieve leerweg is naar een diploma secundair onderwijs voor volwassenen, gevolgd 

door de examencommissie secundair onderwijs. We zien dat zowel het aantal 

inschrijvingen in de opleiding aanvullende algemene vorming als het aantal deelnemers 

aan de examencommissie secundair onderwijs sinds 2012 gestegen is. Tegelijk konden we 

vaststellen dat deze stijgingen gepaard gingen met een daling van het aantal vroegtijdige 

schoolverlaters in dezelfde periode.. 

De gelijkwaardigheid van de verschillende leerwegen naar een diploma secundair 

onderwijs wordt gegarandeerd door de bepalingen in het decreet betreffende de 

kwalificatiestructuur. De focus op verschillende doelgroepen leidt onvermijdelijk tot 

verschillen tussen de verschillende leerwegen, maar het niveau van de opleidingen mag 

niet fundamenteel van elkaar verschillen. Indien  de eindtermen in het secundair onderwijs 
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herzien worden, moeten uiteraard  ook de eindtermen en specifieke eindtermen voor het 

volwassenenonderwijs van de opleiding aanvullende algemene vorming en de aso-

opleidingen van het volwassenenonderwijs herzien worden.  

 

Slotconclusie 

Op basis van de bevindingen van deze beleidsevaluatie is een fundamentele herziening 

van het opleidingsprofiel aanvullende algemene vorming momenteel niet nodig. De 

opleiding aanvullende algemene vorming bereikt haar doelgroep en voldoet aan een grote 

maatschappelijke behoefte. De centra voor volwassenenonderwijs met een aanbod 

aanvullende algemene vorming zijn goed verspreid over Vlaanderen, richten de decretaal 

verplichte leertrajectbegeleiding in en bieden de cursisten ook de mogelijkheid om te 

kiezen in welke modules zij zich willen inschrijven. Dit betekent niet dat er geen ruime tot 

verbetering is: doorheen het rapport werden een aantal aandachtspunten geformuleerd 

die achteraan dit rapport als beleidsaanbevelingen zijn opgenomen.   

 

6.1. Lijst beleidsaanbevelingen  

 

T.a.v. de Vlaamse Overheid   Bewaak het recht op keuze voor de cursisten 
en de verplichting voor de centra om op vraag 
van de cursisten een verbredings- dan wel een 
minimummodule in te richten. 

 Stroomlijn de rapportering van de 
trajectbegeleiding voor de opleiding 
aanvullende algemene vorming met de 
trajectbegeleiding in de studiegebieden 
Nederlands tweede taal zoals bepaald in Art. 63. 
§1ter.  

 Herbekijk de eindtermen voor de opleiding 
Aanvullende Algemene Vorming indien de 
eindtermen van het secundair onderwijs 
herzien worden. 

 Voorzie in het nieuwe financieringssysteem 
maatregelen t.a.v. centra en cursisten waardoor 
aav prioritair voorbehouden blijft voor 
cursisten zonder diploma secundair onderwijs; 

 Organiseer binnen uiterlijk vijf jaar een nieuwe 
beleidsevaluatie van het opleidingsprofiel en 
besteed daarbij in het bijzonder aandacht aan 
het individuele afgelegde traject van de cursist 
doorheen de verschillende onderwijsniveaus en 
de behaalde studiebewijzen. 

T.a.v. de cvo  Blijf inspanningen leveren om het recht op 
keuze voor de cursisten tussen een 
verbredings- dan wel een minimummodule te 
garanderen. 
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 Zorg voor een betere registratie van de 
gegevens die geen impact hebben op de 
financiering van het centrum, maar wel 
beleidsrelevante informatie bevatten. 

 Werk samen met andere centra die 
onderwijsbevoegdheid hebben voor de 
opleiding aanvullende algemene vorming om 
een goede spreiding van het aanbod blijvend te 
garanderen. 

 Zorg dat oudere en hoogopgeleide cursisten die 
competenties willen behalen of bijschaven in 
Wiskunde, Moderne Vreemde Talen en ICT de 
mogelijkheid hebben om dit te doen in een op 
hun leernoden gericht aanbod.  

T.a.v. de cvo en de 

pedagogische 

begeleidingsdiensten 

 Wissel onderling meer goede praktijken uit 
rond het inrichten van de verbredings- en 
minimummodules en bied bijkomende 
pedagogische ondersteuning centra die 
worstelen met het inrichten van de beide 
modulevarianten.  

T.a.v. de cvo en de 

examencommissie secundair 

onderwijs  

 Blijf verder in overleg om  de  resterende  
knelpunten in de concordantie van het 
vrijstellingenbeleid tussen de Centrale 
Examencommissie Secundair Onderwijs en de 
opleiding aanvullende algemene vorming naar 
aanleiding van de nieuwe eindtermen weg te 
werken. 

T.a.v. de pedagogische 

begeleidingsdiensten en 

VOCVO 

 Ondersteun de centra en werk 
netoverschrijdend aan een verbeterd systeem 
voor het registreren van individuele 
leertrajectbegeleiding en ondersteun de centra 
bij het ontwikkelen van degelijke 
standaardfiches. 
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8. BIJLAGEN 

 

8.1. LEIDRAAD VOOR GESPREKKEN 

VOORAF 

 De gesprekken starten met een toelichting van het doel van deze beleidsevaluatie, 

wie de initiatiefnemer is (het Departement Onderwijs en Vorming) en wie de 

betrokken partners zijn. De stakeholders worden er op gewezen dat er nog 

andere gesprekken zullen plaatsvinden of reeds hebben plaatsgevonden. 

 In de toelichting wordt ook duidelijk gemaakt wat het “statuut” van deze 

evaluatie is en wat de rol van de minister is in het al dan niet publiceren van de 

evaluatie. 

DE CIJFERS 

 Er wordt een presentatie gegeven aan de betrokkenen waarin de beschikbare 

cijfers gepresenteerd worden: 

o Het aantal fysieke personen in de opleiding aanvullende algemene 

vorming; 

o De omvang van het aanbod aanvullende algemene vorming (op basis van 

LUC); 

o De verdeling van het aanbod naar cursistenkenmerken: 

 Leeftijd 

 Vooropleiding 

 Werksituatie 

 De gesprekspartners hebben tijdens de presentatie ook de mogelijkheid om 

opmerkingen te maken en correcties  

DE DISCUSSIEPUNTEN 

 De stakeholders krijgen een aantal discussiepunten voorgelegd: dit zijn punten 

die zowel voorafgaand als tijdens het onderzoek als te onderzoeken elementen 

naar voor werden geschoven.  

o DISCUSSIEPUNT 1: De organisatie van het aanbod naar minimum- en breed 

o DISCUSSIEPUNT 2: Het profiel van de cursistenpopulatie 

o DISCUSSIEPUNT 3: De organisatie van trajectbegeleiding 

o DISCUSSIEPUNT 4: Het opleidingsprofiel 

DE GESPREKKEN 

 Op 21 november 2016 werd een gesprek georganiseerd met de aanbodverstrekkers 

in de Federatie Tweedekansonderwijs (25 deelnemers); 

 Op 2 december 2016 werd een gesprek georganiseerd met de pedagogische 

begeleidingsdiensten en VOCVO, te Brussel (5 deelnemers); 

 Op 13 december 2016 werd een gesprek georganiseerd met leden van de Afdeling 

Curriculum van AHOVOKS, de vroegere Entiteit Curriculum van het Departement 

Onderwijs (2 deelnemers); 

 Op 16 december 2016 werd een gesprek georganiseerd met leden van de 

Onderwijsinspectie (2 deelnemers).   



 

  

  

 

46 

 

8.2. LEEFTIJD, Tabellen 

Tabel 18 - Inschrijvingen in de modules aanvullende algemene vorming naar leeftijdscategorie, referteperiode 2015 (Bron: 

Datawarehouse) 

MODULES28 (2015) -20 20-24 25-29 30-39 40-49 50-59 60+ 
CULTUUR 623 934 327 428 212 55 3 
 24,1% 36,2% 12,7% 16,6% 8,2% 2,1% 0,1% 
ICT 1244 1924 699 1017 592 336 418 
 20,0% 30,9% 11,2% 16,3% 9,5% 5,4% 6,7% 
MAATSCHAPPIJ 678 1025 351 448 273 52 3 
 24,0% 36,2% 12,4% 15,8% 9,6% 1,8% 0,1% 
MACUSA 666 1060 391 487 317 63 2 
 22,3% 35,5% 13,1% 16,3% 10,6% 2,1% 0,1% 
MVT 1348 2262 992 1217 746 174 60 
 19,8% 33,3% 14,6% 17,9% 11,0% 2,6% 0,9% 
NEDERLANDS 1302 2089 810 1034 616 127 8 
 21,8% 34,9% 13,5% 17,3% 10,3% 2,1% 0,1% 
O&S 604 920 325 414 225 58 3 
 23,7% 36,1% 12,8% 16,2% 8,8% 2,3% 0,1% 
WETENSCHAPPEN 580 879 320 403 233 52 1 
 23,5% 35,6% 13,0% 16,3% 9,4% 2,1% 0,0% 
WISKUNDE 1473 2392 952 1274 728 158 7 
 21,1% 34,0% 14,0% 18,0% 10,0% 2,0% 0,1% 
TOTAAL  8518 13485 5167 6722 3942 1075 505 

 22,0% 34,0% 13,0% 17,0% 10,0% 3,0% 1,0% 
 

8.3. VOOROPLEIDING, Tabellen 

Tabel 19 - Inschrijvingen in modules aanvullende algemene vorming naar vooropleidingscategorie, referteperiode 2015. 

(Bron: Datawarehouse) 

MODULES (2015)  ONB GEEN LAGER LSO HSO DTO HO AND 

CULTUUR 343 168 108 1695 164 18 93 2 
 13,2% 6,5% 4,2% 65,4% 6,3% 0,7% 3,6% 0,1% 
ICT 1298 360 293 3446 660 52 108 24 
 20,8% 5,8% 4,7% 55,2% 10,6% 0,8% 1,7% 0,4% 
MAATSCHAPPIJ 385 185 110 1872 244 22 18 3 
 13,6% 6,5% 3,9% 65,9% 8,6% 0,8% 0,6% 0,1% 
MACUSA 419 211 133 1950 223 28 26 6 
 14,0% 7,0% 4,4% 65,1% 7,4% 0,9% 0,9% 0,2% 
MVT 1209 474 317 3754 830 53 170 22 
 17,7% 6,9% 4,6% 55,0% 12,2% 0,8% 2,5% 0,3% 
NEDERLANDS 956 292 289 3752 574 62 63 16 
 15,9% 4,9% 4,8% 62,5% 9,6% 1,0% 1,0% 0,3% 
O&S 307 155 102 1752 200 21 20 2 
 12,0% 6,1% 4,0% 68,5% 7,8% 0,8% 0,8% 0,1% 
WETENSCHAPPEN 377 131 103 1594 155 16 95 6 

                                           
28 Afkortingen: ICT = Informatie- en communicatietechnologie, MACUSA = Maatschappij, Cultuur en 

Samenwerking, MVT = Moderne Vreemde Talen, O&S = Organisatie en Samenwerking 
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 15,2% 5,3% 4,2% 64,4% 6,3% 0,6% 3,8% 0,2% 
WISKUNDE 1052 370 336 4465 549 68 154 16 
 15,0% 5,3% 4,8% 63,7% 7,8% 1,0% 2,2% 0,2% 
TOTAAL  6346 2346 1791 24280 3599 340 747 97 
 16% 5,9% 4,5% 61,4% 9,1% 0,9% 1,9% 0,2% 

 

8.4. WERKSITUATIE, Tabellen 

Tabel 20 - Inschrijvingen in modules aanvullende algemene vorming naar werksituatie, referteperiode 2015. (Bron: 

Datawarehouse) 

MODULES (2015) ONB LEERLING 
STUDENT 

PENSIOEN NIET-
WERKEND 

WERKEND WERK 
ZOEKEND 

CULTUUR 472 624 2 382 493 616 
 18,2% 24,1% 0,1% 14,8% 19,0% 23,8% 
ICT 1524 1021 124 1044 1149 1382 
 24,4% 16,4% 2,0% 16,7% 18,4% 22,1% 
MAATSCHAPPIJ 527 727 0 431 473 682 
 18,6% 25,6% 0,0% 15,2% 16,7% 24,0% 
MACUSA 563 650 1 499 534 749 
 18,8% 21,7% 0,0% 16,7% 17,8% 25,0% 
MVT 1575 1513 38 890 1226 1587 
 23,1% 22,2% 0,6% 13,0% 18,0% 23,2% 
NEDERLANDS 1154 1195 2 1061 1047 1550 
 19,2% 19,9% 0,0% 17,7% 17,4% 25,8% 
O&S 431 625 2 452 436 613 
 16,8% 24,4% 0,1% 17,7% 17,0% 24,0% 
WETENSCHAPPEN 494 566 2 331 494 595 
 19,9% 22,8% 0,1% 13,3% 19,9% 24,0% 
WISKUNDE 1392 1356 3 1073 1317 1868 
 19,9% 19,3% 0,0% 15,3% 18,8% 26,7% 
TOTAAL 6722 5427 139 4793 5801 7519 
 22,1% 17,9% 0,5% 15,8% 19,1% 24,7% 

 

8.5. EXAMENCOMMISSIE, Tabellen 

Tabel 21 - Aantal deelnemers aan de examenprogramma’s bso en tso derde graad bij de centrale examencommissie in de 

jaren 2013, 2014 en 2015. (Bron: De jaarverslagen van de examencommissie secundair onderwijs) 

EC BSO TSO TOTAAL 
2013 1623 736 2359 
 65,8% 31,2% 100% 
2014 1952 783 2735 
 71,4% 28,6% 100% 
2015 2511 865 3376 
 74,4% 25,6% 100% 
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